
JUS NIEKO NEPRALAIMĖSIT, TIK RETEŽIUS TVISŲ SALIŲ DARBININKAI VIENYKITĖS!

O

"KOVA”
The Lithuanian weekly 

Published every Friday, Ph 11’a., Pa. 
by the 

LITHUANIAN SOCIALIST 
FEDERATION OF AMERICA.

(IncorporatecPAprll 28, 1908)

SUBSCRIPTION RATES: 
In all parts of the world per year $2.

“KOVA”
BavaitŲiis laikraštis 

lieina kas petnyčia Phil’a., Pa.
Leidžia

LIETUVIU SOCIJALISTU
SĄJUNGA AMERIKOJE.

(Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908)

PRENUMERATA:
Metams j visas dalis svieto $2.00.;
Pusei metų ................................ $1.00.

Apgarsinimų kainos ant užklausimo.

Redaktorius — K. Vidlkas.
Administratorius — V. Yaks(is.

Bu visokiais reikalais kreipkitės šiuo 
adresu:

"KOVA” 
1815 E. Moyameming ave. 

Philadelphia, Pa.

KOVAI
_l Organas Lietuviu Socijalistu Sąjungos Amerikoje. ĮOrganas Lietuviu Socijalistu Sąjungos Amerikoje

Editor —K. Vidlkaa.
Basinėse Manager — V. Yak st is

Advertising rates on application.
r 'All communications should be addres­
sed to: \

oi

“KOVA"
1815 E. Moyamensing avė.

Philadelphia, Pa,

No. 13 Telefono No.
Keystone Main 2958.

PHILADELPHIA, Pa. 27 d. Kovo (March), 1914 m.
Entered as second class matter May 17, 1905, at the post office at Philadelphia, Pa.

Telephone :
Keystone Main 2958. Metas X

AMERIKA.
MOTERŲ BALSAVIMAS NE­
GAVO REIKALINGO PARĖ­

MIMO SENATE.
Washington. Įnešimas, kad 

butų pridėta prie Suvienytų Val­
stijų konstitucijos pataisymas, 
duodantis moterims lygias su 
vyrais balsivamo teises, — se­
nate gavo 35 balsus už ir 34 
prieš.

Idant koks bilius galėtų tap­
ti konstitucijos pataisymu, rei­
kalinga, kad jį priimtų du treč­
daliai senato ir atstovų buto, 
o paskui da trįs ketvirtos dalįs 
atskirų valstijų turi jį užgirti. 
Taigi da daug reikė iki gavimui 
šio pataisymo. Bet moterįs vėl 
įnešė naują tokį bilių per vieną 
senatorių.

SENATO KOMISIJA Už 
ATEIVYSTĖS BILIŲ.

Washington. Senato komisi­
ja užgyrė Burnetto-Dillinghamo 
ateivystės bilių.

Paprastai taip esti: ką atsto­
vų buto ar senato komisija už­
gina, tas ir esti didžiumos to 
buto bei senato priimta^

Siųskime prezidentui reikala­
vimus, kad nepasirašytų po tuo 
bilium — ir labai skubinkimės.

2,000 ŽMONIŲ ŽUVO ANT 
GELEŽINKELIŲ Į 3 MĖN.

Bėgyje 1913 metų trijų pas­
kutinių mėnesių nuo nelaimingų 
atsitikimų ant geležinkelių žu­
vo 214 geležinkelių darbininkų 

b ir 2,830 šiaip jau žmonių.
Kompanijos turėjo medžia­

giškų nuostolių nuo traukinių* 
susimušimų ir iš relių išėjimų 
$3,239,159.** \

NUSKENDO 3 YPATOS.
New York. Prigėrė trįs ypa- 

tos, kada Hudson upėje, susidū­
rė Lackawanna geležinkelio per­
keliamasis laivas (ferry boat) 
su vienu freitiniu (tavoriniu) 
keltu.

DARBININKŲ BILIUS PO­
LITIKIERIAMS NAUDA?
New Yorko valstijos įstatym- 

davystė malė-malė darbininkų 
atlyginimo bilių ir ant galo taip 
sutaisė, kad darbininkams iš jo 
nėra jokios naudos, bet užtai po­
litikieriams nauda: tuo tikslu 
bus paskiriama komisija iš pen­
kių ypatų; vienas politikierius 
gaus urėdą su 10,000 dol. meti­
nės algos, o kiti keturi po 7,500 
dolerių met. algos.

BRANGUS IŠGANYMAS. ’
Pusiauprotis misijonierius Bi­

lly Sunday neva atvertė ant ge­
ro kelio 3,107 žmones, bet tas 
atvertimas- lėšavo $90,000. Bet 
apskaityta,, kad iš šimto “atsi­
vertimų” tiktai apie yienuolika 
yra maž-daug tikrai pasitaisan­
čių “pakutninkų”. Todėl vieno 
žmogaus/ privedimui prie “pa- 
kuto®” ir, pasitaisymo prisieina 
užmokėti $346.

Kaip matome, išganymo kai­
na šiucJse laikuose gana/ brangi.

i ~
3,600 Amerikos biznierių pa­

davė X°ngresui prašymą, kad 
atidėtų bilių,\ kuriuo bus iškel­
ta karė trustams.

UŽRUBEŽIS.
MINISTERIO PATI NUŠO­

VĖ FIGARO REDAKTORIŲ.
Paryžius. Finansų ministerio 

Joseph Cailaux žmona nuėjo į 
laikraščio Le Figaro redakciją 
ir keturiais šūviais iš revolverio 
nušovė redaktorių G. Calmette, 
kuris savo laikraštyje užpuldi­
nėjo ministerį Cailaux, primes­
damas jam ėmimą kyšių ir viso­
kias kitas suktybes.

Statoma teisman, kaipo žmog­
žudė, ji aiškinosi, kad kitokio 
budo mebuvo, kaip atkeršyti 
šmeižikui. Nes garsiausi advo­
katai jai sakė, kad teismo keliu 
nebūtų galima prieiti prie nu­
baudimo tokio įtekmingo ir tur­
tingo šmeižiko. '

Bet yra nuomonių, kad josios 
vyras ištikro buvo sukčius ir 
veidmainys. Kai-kurie mano, 
kad jinai nušovė Figaro redakto­
riui daugiausia už tai, kad jis 
rengėsi pagarsinti jos vyro ran­
ka rašytus laiškus, pilnus nešva­
rios politiškos suktybės.

Dėlei to skandalo jos vyras ir 
m in i sterili pirmininkas atsista­
tydino. Vienok, abelnai, publi­
ka labai jai užjaučia. Ji gauna 
tūkstančius užuojautos laiškų 
ir daug dovanelių.

ROSA LUXEMBURG KALĖ­
JIME.

Garsi vokiečių. Socijalistu Ro­
sa Luxemburg put cist a vienais 
metais kalėjimo už agitavimą 
kareivių, kad pabėgtų iš kari li­
menęs laike .kares.

VIENIJA BULGARIJOS SOC. 
PARTIJAS.

Bulgarijoj yra dvi Socijalistu 
partijos; viena atstovauja kon- 
servaty viską, o kita radikališ- 
kąjį socijalistu sparną.

Tarptautinis Socijalistu Biu­
ras atsišaukė į partijas, kad jo- 
dvi susitaikytų ir susilietų į vie­
ną, kaip kad padarė .Francijos 
ir Anglijos socijalistai.

SOCIJALISTAI ATSISAKO 
EIT PAS KARALIŲ.

Danijos karalius ir karalienė 
užkvietė pas save į vaišes par­
lamento narius. Socijalistai na­
riai padėkavojo ir atsisakė, pa­
žymėdami, kad Soc. partijos nu­
tarimas gina jiems pasisvečiavi­
mus pas karalius.

NUSIŽUDĖ JAPONŲ OFI- 
CIERIUS SUKČIUS. ’

Nusižudė Japonijos laivyno 
oficierius Yošida, kuris buvo 
suareštuotas už ėmimą kyšių 
nuo vienos vokiečių firmos; ku­
ri norėjo gauti tūlų darbų nuo 
Japonijos kariško laivyno.

NEDAVĖ SUFRAGISTĖMS 
PASIKALBĖT SU ANGL.

KARALIUM.
London. Palladium teatre prie 

karaliaus sėdynės prisiartino 
kelios sufragistės ir pradėjo ką 
tai kalbėt į karalių, bet policija 
tuoj 'jas nutvėrė ir išmetė lauk 
iš teatro. Negavusios pasikal­
bėti su karaliumi, primetė jam 
į sėdynę ir ant jox paties daugy­
bę atsišaukimų, reikalaujančių 

moterims balsavimo.A

RUSIJA.
STUDENTŲ ŠTRAIKAS DĖ­
LEI STUDENTO-PROVO- 

KATORIAUS.
Straikuoja Charkovo univer­

siteto medicinos studentai ir 
medicinos instituto kursistės. 
Ketina straikuoti ir kiti studen­
tai. Straikininkai reikalauja, 
kad butų pakeistas profesorių 
teismo nuosprendis apie studen­
tą Kozlovskį ir kad butų praša­
lintas studentas provokatorius 
Arutiniancas.

ŽVĖRIŠKA ŽMOGŽUDYSTĖ.
Kaimas Potoki, Kijevo gu­

bernijos. Vieno valstiečio sūnus? 
užmušė savo nėščią motiną, 
perpjovė jai vidurius, išėmė iš 
ten 8 mėnesių kūdikį ir jį pa­
pjovė, — bijodamas, kad netek­
tų šitam broliukui dalis jo 
tėvo palikimo.

STUDENTŲ STRAIKAŠ DĖ­
LEI JUODAŠIMČIO STU­

DENTO IŠTEISINIMO..
Peterburgas. Išteisintas juo­

dašimtis studentas , Kiselevas, 
'užmušęs-“ stud. Kameneva. Dė­
lei tos priežasties sustraikavo 
augštųjų moterims kursų lan­
kytojos ir ketina straikuoti ki­
tų augštesnių mokyklų studen­
tai.

IŠEIVYSTĖ . PERSIJON.
Net jau į * Persiją kraustosi 

bedaliai Rusijos gyventojai. Ten 
persikraustė jų jau 20,000 ypa­
tų.

PLĖŠIKAI UŽPUOLĖ 
TRAUKINĮ.

y) Tiflis. Užpuolė traukinį plė­
šikai/ apiplėšė *visus ,keliaunin­
kus. Vienas pulkininkas norė­
jo pasipriešinti. Tai tą nušovė.

VALDŽIA NEDUODA PA­
GERBTI LIAUDIES UŽTA­

RĖJŲ ATMINTĮ.
Odesa. Dviem mokytojam ir 

buvusiam liaudies mokyklų in­
spektoriui valdžia neleido skai­
tyti paskaitas apie mažarusių 
poetą Ševčenko.

Valdžia . uždraudė net pamal­
das laikyti paminėjimui to dide­
lio liaudies poeto.

Tolimoje šiaurėje Surgut e 
vietiniai gyventojai, jakutai ir 
kiti, prašę pirklių^parduot jiems 
“naujo šventojo” Tolstojaus pa­
veikslą, nes jie girdėjo, kad taSį 
buvo geriausias žmogus.

Na, o Rušijoš valdžia uždrau­
džia paminėti net Tolstojaus at­
mintį.

Dūmon paduota įnęšimas apie 
suturėjimą išeivybės. Reikalau­
jama uždėti pabaudas garlaivių 
kompanijoms ir agentams, vy- 
liojantiems žmones į užrubežį. 
Be to, ketinama gvildenti klau­
simas, kaip padarius, kad darbi­
ninkai ir namie, Rusijoj; gautų 
darbo.

Kerč. Sustraikavo darbininkai 
didelės Briansko fabrikos, reika­
laudami įvairių ekonomiškų pa­
gerinimų.

Tūloje straikuoja darbinnikai 
didelės popieros dirbtuvės* Go? 
riačeyos. Dirbtuvė atstatę vi­
sus darbininkus.

LIETUVA.
Prašymas caro vardu. Buvu- 

sis ' Rygos politechnikos studen­
tas B.^. Sližys buvo nuteistas Vil­
niaus geismo nimų 5 mėnesiams 
ir lOldierių tvirtumos. Nuteis­
tas biivo už prikalbinėjimą drau­
ge su juo važiavusio traukiniu 
kareivio neklausyti savo vy­
riausybės ir nepildyti kareivio 
priedermių. Gavęs už tai tvir­
tumos, Šlyžys padavė caro var­
du prašymą, nužemintai mal­
daudamas, kad jam dovanotų 
jo nusidėjimą.

Šiauliai. “Vilnis” čia turi di­
delį pasisekimą. Ypač tinka ji 
darbininkams, kurie išsilge bu­
vo savo laikraščio. N 2 uViln.” 
beveik per vieną dieną išpirkta 
atskirais numeriais 50 egz. Žmo­
nės bent sveikesnį dvasios peną 
gaus, ne kaip ligišiol turėdavo: 
iš “R., Nauj.”—perdaug riebų, 
iš “R. Garso” — perdaug su 
pasninku ir skystą — davat­
koms srėbti.

Piemenį bemokydamas užmu­
šė. Tai paprastas daiktas, kad 
ūkininkai nemoka savo rankų 
valdyti. Su dideliais dabar jau 
sunku prasidėti. Kas kita ma­
ži vaikai, piemens. Retesniu 
ūkininkas “nemokina” jų: netą­
so už ausų, nemuša ir nesikolio- 
ja. Vaikas bėga namo, skun­
džiasi tėvams, bet tie ne visuo­
met išklauso jo. Vėl sugrįžta 
vaikas pas ūkininką ir vėl iš jo 
senovės ima į darbą. Va, duo­
kim, Pavėnės parapijos (Ukm. 
apskr.) Akmenės sodžiaus ūki­
ninkas K., “bemokindamas” 
kaimyno piemenį, taip jį primu­
šė. jog vaikas netrukus ir mirė. 
Visuomet taip esti su šeiniy- 
ninkais, Įcol yra kam ‘'nusileis­
ti” ir kam “dovanoti”. Bet susi­
valdo jų rankos, kaip atspirtį 
sutinka.

Šiauliai. “Donosų” skrynutė.
“Blaivybės” d-je įtaisyta skry­

nutė “donosams” sudėti. Kas 
žino ką ar girdėjęs /apie kurį 
blaivininką, gali ką tinkamą pa­
rašyti i? net savo vardo nepa­
sirašęs įmesti jon. Blaivininkų 
ganytojai ištirsią ir nuteisią 
kaltininkus. Jau ir taip daug 
turi tsavų “liežuvių” ir šnipų 
•Šiauliuose, o matyt vis dar neuž­
tenka/ (Vilnis”)

Suimti netikrus pinigus dirbę 
Šančiuose. Pasirodė, jų esąs vi­
sas būrys. Kol-kas suimti trįs 
Kauno gelžkelio dirbtuvės tar­
nautojai. Jų butuose rasta me­
džiaga, iš kurios jie dirbdavo 
šiuos pinigus, ir įnagiai dirbi- 
bimui, .pagaliaus ir keliolika jų­
jų padirbtų 20-kapeikinių pinigų. 
Policijos viskas suimta ir drau­
ge su kaltinamaisiais patiekta 
teismo tardytojui.

Vilniaus universitetas. “Rieč” 
korespondentas iš Lietuvos la­
bai abejoja, ar kuomet-nors val­
džia suteiksianti leisti Vilniuje 
universitetą steigti, nors ir ru­
sai tautininkai tuo rūpinasi. 
Veiks visuomet tas argumentas, 
kad Vilniuje pavojinga univer­
sitetui lenkų, o Minske ir Vi­
tebske gudų vintaka. (“L. Žin.)

DARBO LAUKAS. PaskiausiosZinios.
DARBININKAI LAIMĖJO 
PIETŲ AFRIKOS RINKI­

MUOSE.
Johannesburg, Pietų Afrika. 

Šiuose rinkimuose parlamentan 
išrinkta didžiuma darbininkų at­
stovų. Matyt, pastarasis Trans- 
vaaliaus visuotinas, straikas priJ 
davė darbininkams daug vieny­
bės dvasios, ir jie atkeršijo sa­
vo priešams. k7urie per tą strai- 
ką mušė, šaudė, visaip perse­
kiojo straikerius ir deportavo 
jų devynis vadovus į Angliją.

VĖL DEPORTAVO MOTINĄ 
JONES.

Denver, Colo. Milicija depor­
tavo Motina Jonės iš Trinidado 
angliakasių straiko vietos į Den­
verį. Ji ketina neužilgo vėl 
grįžti padėt straikeriams kovą 
vesti.

Šio straiko tyrinėjimo komisi­
ja nieko nedaro, ’ kad užtarus 
Motiną Jones, su kuria taip be­
teisiai pasielgta.

Paskutinės žinios skelbia. ka(Į 
jinaL jau palikusi Denverį ir iš­
keliavusi į straiko apskritį.

COLO. ANGLIES KOMPANI­
JOS SKŲS STRAIKERIUS.
Trinidad, Colo. Anglių kom­

panijos, žada užvesti bylą prieš 
Suvienytų Maincrių Federaciją 
už “suokalbį” kenkti kompani­
jų bizniui. Kompanijos nori 
gauti 4 milijonus atlyginimo 
nuo tos unijos.

Žinoma, iš tos bylos nieko 
neišeitų. Vienok, jeigu kompa­
nijos šneka apie bylą, tai, mato­
mai, darbininkai laimes straiką.

* DAŽYTOJŲ STRAIKAS.
Lawrence, Mass. Straikuoja 

250 dažytojų, dirbusių Pacific 
audykloje. Dėlei šio straiko su­
stojo ėjus dirbtuvė.

IR POLICIJA SKAITO BE­
DARBIUS.

New Yorko policija teatran- 
danti New Yorke tiktai 95,000 
bedarbių. Na, tai visgi gražus 
būrelis, nors policijai, matomai, 
nepasisekė daugiau kaip trečda­
lį visų bedarbių surasti.

NUBALSAVO UŽ VISUOTI­
NĄ GELEŽ. DARBININKŲ 

STRAIKĄ.
New York. Tiltastačių ir ki­

tų geležies' darbininkų unijos 
nubalsavo apšaukti New Yorke 
ir Brooklyne visuotiną straiką. 
Reikalauja 48 vai. darbo savai­
tės ir visokių kitų pagerinimų.

50,000 LAPELIŲ DIDELĖSE. 
KRAUTUVĖSE.

Unijų organizatoriai išdalino 
ir išmėtė po didžiąsias New 
Yorko krautuvės 50,000 lapelių, 
šaukiančių t organizuotis tų 
krautuvių darbininkus.

AN-“ŽEMĖ PRARIJO” DU 
GLIAKASIU:

Shenžihdoah, Pa. Vienoje an­
glies kasykloje “žemė prarijo” 
du angliakasiu. Matyt, po jais 
buvo kokia požeminė duobė. 
Juos atkasti nepasisekė.z

ANGLIJOS KARALIUS BIJO­
SI REVOLIUCIJOS.

Anglijos1 karalius Jurgis bijo­
si airių sukilimo, kurie yra pasi­
ryžę spėka išsikovot autonomiją- 
savyvaldą nuo Anglijos ir turi 
susiorganizavę desėtkus tūks­
tančių kovotojų prieš Angliją. 
Karalius baimijasi, kad neištik­
tų revoliucija ir kad nesugriau­
tų jo sosto.

IŠ RUSIJOS IŠVYSIĄ VISUS 
UŽRUBEŽINIUS ŽYDUS.
Rusijos vidaus dalykų ministe- 

ris Maklakovas grasina išvyti iš 
Rusijos visus atkeliavusius iš 
užrubežių žydus. Jeigu kuriems 
buvo daleista įeiti Rusijon atli­
kimui kokių komercijinių reika­
lų, tai tie tuojaus turės išsineš­
dinti, kaip tik tuos reikalus už­
baigs.

CHINŲ PLĖŠIKAI IŠŽUDĖ 
300.

Provincijoj, Hupeh, Chinijojr 
r plėšikai išžudė 300 chiniečių ir 
sudegino vieną miestelį.

SUFRAGISTĖ KALBA IŠ LI­
GONĖS PATALO.

Garsi Londono sufragistė 
Sylvia Pankhurst, nuvarginta 
kalėjimu, ligonės patale buvo 
išnešta j sufragisčių susirinki­
mą ant oro ir laikė prakalbą.

DIDELIS NAUJAS BERLINO 
KNYGYNAS.

Berline atidarytas naujas 
knygynas, kurio pastatymas lė­
šavo 5 milijonus dolerių. Jį sta­
tė devynerius metus. Jis dabar 
turi pusantro milijono knygų,, 
bet gali sutalpinti jų 5 milijo­
nus.

IŠ MEKSIKOS SKERDYNIŲ.
Meksikos valdiški kareiviai 

išžudė bei nelaisvėn paėmė Las 
Vacas miestelio gyventojus, ku­
rie buvo po konstitucijonalistų 
revoliucijonierių puse. Devynis 
revoliucijonierių kareivius pako­
rę)

NUSKENDO 50PASAŽIERIŲ.
Venecija, Italija. Vienas ka­

riškas laivukas užvažiavo ant pa- 
sažierinio laivo, perkirto jį pu­
siau ir nuskandino su 50 žmo­
nių.

PASMERKĖ ŽYDĄ, KURIS 
LAIKĖ JUODUKUS UŽ 

ŽMONES.
Atlanta, Ga. Net kunigai ir 

tie reikalauja naujo teismo žy­
dui L. M. Frankui nuteistam 
ntirčia buk tai už išžaginimą ir 
nužudymą juodukės merginos 
savo dirbtuvėje. Mat, publika1 
pamato, kad vietinė val­
džia ir fabrikantai labai neuž- 
kentė ,Franką už tai, kad jis 
žmoniškai apsiėjo su negrais, 
laikė juos žmonėmis. Nes čia 
ponai baltveidžiai nelaiko ne­
grų nei šuns vietoje. Taigi pra­
deda paaiškėti, kad Franko prie­
šai pasipirko liudytojus ir tie 
liudytojai visgi neparodė aiškių 
faktų Franko nuodėmės.
tt.afsfamfwy mfw mfw mfffffm



APŽVALGA.
CHAMIZMO TĖVAIS,r ?

Lietuvos kunigų ir klerikalu 
vadovas kun. Jakštas-Druskius, 
“Draugijos” redaktorius, labai

• pragarsėjęs savox piktažodžiavi- 
mais viso toi kas^atsiduoda pir- 
meivybės dvasia, — pavadino 
.Amerikos lietuvių socijalistų 
laikraščių pakraipą literatišku 
“chamizmu” už tai, kad jie kri­
tikavo Yčą ir iškėlė aikštėn kun. 
Olšausko bendradarbiavimą su 
rusų valdžia prieš revoliucijo- 
nierius. |

Bet Jakštas yra pats tikrojo 
lietuviško literatiško chamizmo 
tėvas.

Nei vienas doras žmogus ne­
galėtų rasti žodžių, kad tinka­
mai išreikšti pasipiktinimą iš 
to pasiutusio juodo chamizmo, 
kurį Jakštas-Druskius parodo 
linkui didžiausio Lietuvos dai­
lininko a. a. M. Čiurlionio, ku­
rio nelaimingą' ligą ir mirtį 
Jakštas aprašo su ypatingu pa­
sityčiojimu.

Tariant p. Ig. Jar. žodžiais 
(“Liet. Žin.”) :

A. Jakštas turi būtinai iš­
kišti, ko tarytum dar nie­
kas ligšiolei nežinojęs ir kas,

• pasak jo, yra didžiausiu 
prasikaltimu ne tik Ciurlio- 
nies “garbintojų’’! bet ir pa­
ties dailininko, tai kad jau 
"‘butą dviejų asmenų: vie­
no normalio, kito anorma- 
lio” (Jakšto pabraukta). 
Ir užtat, kad Čiurlionis 
susirgo proto liga, lyg jis bu­
tų kalčiausiai nusidėjęs, 
Jakštas surinka visu balsu 
prieš savo auditoriją: 
“...Čiurlioniui dailininkui-pa- 
garba, Čiurlioniui pamišė­
liui — pasigailėjimas... len­
kti galvą prieš pamišėlio 
krevezojimus — butų gė­
da... klaupties prieš pami­
šėlio braižalus męs visai 
neprivalom”. (Visur mano 
pabraukta. Ig. Jur.).

Vadinti žmogų pamišė­
liu, juk tai pikčiausias kei-

• kimo žodis — sumasšedšij! 
Ir paprastų-paprasč.iausias 
sodietis niekuomet nepava- 
dįs ištikro tokios nelaimės 
žmogaus pamišėliu, jis di­
džiai jo pasigailės (žinoma, 
ne taip, kaip čia gailisi Jakš­
tas) pasakys: taip Die- 
vaą leido”. Jei ir vartoja 
tą žodį, tai tik, kaip Jakš­
tas, norint išbarti sveiką 
žmogų, pasielgusį kame- 
nors baisiai negražiai.

*** 
DEMOKRATAI TEORETI- 

NINKAI.
"’‘Lietuvos Žiniose” p. Vargo- 

vaikis .savo straipsnyje “Mųsų 
inteligentija ir liaudis” tarp ko 
kito rašo:

“O kiek šiandien rasi mu­
sų karštųjų “demokratų te- 
oretininkų”, kurie dešimt- 
syk bevelys susibičiuliuoti 
su kulturingu “aristokratu”, 
negu su prastuoliu, nors ir 
karščiausiu savo pasekėju”...

“VILNIES” NN 2, 3, 4, 5.
Gavome 2, 3, 4 ir 5 “Vilnies” 

numerius. Laikraščio * turinys 
perdėm geras. N 5 pašvęstas 
moterų reikalams. Manome, kad 
“Vilnis” susilauks tinkamo pa­
rėmimo ir nuo Amerikos liet, 
susipratusių darbininkų, ko ji 
pilnai užsitarnauja.

***
GRASINA “LAISVEI” DE­

PORTAVIMU.
“Katalikas” grasina “Laiąvei” 

už jos smarkumą deportavimu 
ir sako: “Su Dėdė Samu nėra 
juokų”.

Paprastas, mat, daiktas kata­
likams skųsti valdžiai socijališ- 
tus, daryti ant jų “donosus”.

/.A ♦**
KANDIDATAMS Į STU­

DENTUS.
N 12 “Kataliko” yra naudin­

gas norintiems mdkiptis netur­
tingiems vyrukams straipsnis, 
užvardytas “Einančiai mokslus 
jaunuomenei”, kuris parodoA jog

keliatas mokykloje praleistų 
metų, nebaigus profesijas, neuž­
tikrina žmogui gyvenimo. Žino­
tina, turintiems užtikrintą amatą 
pasimokyti visados yra puikus 
daiktas.

APIE AMERIKOS UNIVER­
SITETŲ LAISVĘ.

“ Vienybė Lietuvninkų” pasi­
tyčioja iš drg. T. J. Kučinsko, 
kuris pasiskundė per “Kovą”, 
kaip į Valparaiso universiteto 
chuliganai pradėjo jį užpuldinė­
ti. “Vienybė Liet.” sako:

“ Valparąise, kaip ir ki­
tuose Amerikos universite- 

> tuose, yra ^iek ir tiek sdei- 
alistų ir anarchistų; vienok 
niekas jų nepersekioja. Mat, 
jie debatuose laikosi išmin­
tingos norimos. Kas kita su 
lietuviai?’.

Toliaus “Vienybė Liet.” su­
verčia bėdą ant lietuvių socija­
listų laikraščių; girdi, valparai- 
siečiai išmoko koliotis iš soc. 
laikraščių ir užtai amerikonai 
juos užpuldinėja.

“Vienybė Liet.” pasirodo ne- 
perdaug žinanti apie Amerikos 
universitetų malones kas dėl 
socijalistų, anarchistų ir tt. Nes 
kasmet įvyksta universitetuose 
atsitikimai, kurie parodo, kad ne 
tik socijalistai studentai, bet ir 
profesoriai yra persekiojami. 
Pora* metų atgal iš Chicagos 
universiteto buvo pavaryta du 
profesoriai tik dėlei jų socijalis- 
tiškų nuomonių. Garsus socija- 
listas rašytojas Geo. Kirkpa­
trick, autorius “War—What 
For?” tapo iš Columbijos uni­
versiteto pavarytas nuo profe- 
sorystės tiktai už šio veikalo 
parašymą. Da tik keli mėnesiai 
atgal Pennsylvanijos universi­
teto valdyba buvo atsakiusi vie­
tą profesoriui Scott Nearingui 
ir vienam kitam už jų tūlas so- 
cijalistiškas nuomones. Tokiu 
pavyzdžių yra gana daug.

Dabar kas link laisvės Valpa­
raiso universitete. Drg.- C. A. 
Hermanui keliatas metų atgal 
ten esant, vienas katalikas įskun­
dė. kad Hermanas — tai anar­
chistas. Tuoj jį pasišaukė uni­
versiteto vice-prezidentas ir lie­
pė pasitraukti iš mokyklos, kai­
po anarchistui. Vienok’ jam pa­
sisekė prirodyti, kiid jis nėra 
anarchistas, ir todėl jis galėjo 
ilgiau pasilikti, nors valdyba 
nedaro didelię skirtumo tarp so- 
cijalisto ir anarchisto.

Patįs amerikonai studentai 
buvo sutverę Free Platform 
Club, kurio tikslas buvo duoti 
visokioms nuomonėms laisvai 
išsireikšti, rengiant įvairiausigse 
temose diskusijas, debatus, pra­
kalbas. paskaitas ir tt., Tasai 
Club’as turėjo didžiausią pasise­
kimą. Susirinkdavo į jo vaka­
rus po 600-700 studentų. Bet 
po trijų sūsirinkimų universite­
to valdyba jį uždarė, nes, mat, 
perdaug radikališkai tenai būda­
vo kalbama. Universiteto sa­
vininkai griežtai uždraudė lai­
kyti susirinkimus net studentų 
masonų kuopelei.

Bet “Vienybės Liet.” 'filoso­
fai' gal ir .už šituos laisvės 
varžymus apkaltins lietuvių so­
cijalistų laikraščius. Jai toki lo­
gika juk visai nesvetima.

***
SUTAUTINIMAS NEPAGE-

- RINA GYVENIMO.
Vienybė Liet.” savo įžanginia­

me straipsnyje išnet'yčių pasako 
šita teisybę: “Kaip sutautini- 
mas, taip ištautinimas nelošia 
jokios rolės pagerinime ekono­
miškojo gyvenimo.”

Kam tat “Vienybė L.” visada 
šaukia, kad per tautystę ir per 
savo tautiečių biznių palaiky­
mą lietuviai pagerins sau gyve­
nimą ? 

t ***
PERMAINOS “'DRAUGO”

. REDAKCIJOJ.
Vieton kun: Kemešio

“Draugo7’ redaktorium busiąs 
p. J. Kubilius, cxklerikas, ku­
rį Amerikos Liet. Kunigų Susi­
vienijimas persigebena , Ameri­
kon. Kubilius buvo kuniginės 
“Vilnies” bendradarbis.

Moterų Skyrius.
S3-----------------

VIS NAUJOS MADOS 
KVAILYSTĖS.

Aną metą, kada Halleyk) ko­
meta ėjo pro mųsi] žemę, girdė­
josi visokių spėjimų. Vieni sa­
kė, kad kometa gali susidurt su 
žeme ir ją į dulkes paverst. Ki­
ti — kad tik labai daug ne­
laimių ji pridarysianti ant že­
mės.

Dievobaimingi žmonės ėjo iš­
pažinties, meldės, ' rengėsi ke­
liaut į aną svietą. Ant galo, 
kai-kurie tvirtino,, kad kometos 
gazai, susidūrę su mųsų žemės 
gazais, padarys tokią įtekmę į 
žmones, kad žmonės jausis la­
bai linksmi, smagus be galo, ir 
didžiausiame linksmume, sie­
kiančiame iki pašėlimui, užbaigs 
savo gyvenimą.

Taip didžių nelaimių neatsi­
tiko. Vienok, noroms-neno- 
roms, yra palinkimas į manyt, 
kad visgj koks tai smagumo* ga- 
zas nuo tos kometos turėjo mus 
pasiekt, nes maž-daug prade­
dant nuo to laiko, žmonių— ka­
pitalistų ir tuščiagalvių — upas 
pradėjo kilt, daeidamas iki ko­
kiam tai pašėlimui, beį kvailam 
ištvirkimui.

Šių paskutiniųjų metų mados 
verčia mane 'taip manyt, nes 
tokių kvailių, beprotiškų, ištvir­
kusių madų, turbūt, dtf nėra 
buvę.

Negana tų suraukšlėtų, siaurų 
apačioj, it arklio pančiai, anda- 
rokų, perskeltų iki augščiau ke­
lių, negana pusnuogiai iškirptų 
jakučių, — tuščiagalvės moterįs 
užsimanė dabar visai nebnešiot 
pančiakų. Dirbama dabar tam 
tikri čeverykai, visai žemi, ne­
šiojimui be pančiakų. Na, ar 
tai ne ištvirkimas. Andarokas 
perskeltas veik ligi juostos, be 
pančiakų, — tikra baidyklė.

Apart to, įėjo į madą spal­
vuoti dirbtini plaukai, ’ taip kad 
kokios spalvos apdaraš, tokios 
turi but ir plaukai. Reiškia, jei 
apdaras raudonas, tai ir plau­
kai raudoni, jei žalias, tai žali 
plaukai. Visokių spalvų yra 
plaukų: žalių, mėlynų, baltų, 
lelijavų, kokių tik norima, gali­
ma gaut. Tik plaukai lėšuoja 
nuo $15 iki $100 ir net daugiau. 
Prie kiekvienos “dresės” turi 
turėti vėl tinkamus plaukus. Ar 
tai ne kvailystė? Didesnės 
kvailystės <nereikia. Kas keis­
čiausia, tai kad ir vyrai tuos 

Į spalvuotus plaukus žada dėvėt, 
vyrai, kurie 1 visad giriasi esą 
rimtais. Tik moterįs buvo lai­
komos už tuščias madų pasėjė­
jas, bet dabar ir vyrai pasiro­
do nei kiek ne geresni. . Kaip 
girdėt, vyrai taipgi dėvės viso­
kių spalvų apdarus. Juo dau­
giau panašus į povą vyras, tuo 
bus madingesnis.

Prie tų ištvirkėlių besiplatinan­
čių apdarų turi jie pritaikytus 
ir naujos, mados šokius, —kal\ 
po tai Tango ir daug kitų pa-' 
našių, kurie tiktų tik karčiamo- 
se ir prostitucijos urvuose šokt, 
o ne viešuose jaunuomenės su­
sirinkimuose. Neseniai mirušio 
milijonieriaus J. P. Morgąno 
duktė An n e Morgan užsiėrhė 
platinimu tų šokių, ir kas blo­
giausia? — ji platina tuos;'šo­
kius tarp darbininkių jaunų 
mergaičių. Platina ji juos ney^ 
labdarystės tikslu, o kapitalis­
tiški laikraąčiar deda jos dide­
lius, pęr visą puslapį, paveiks­
lus su sieksniniais aprašymais/ 
Iškeldami ją į padanges, kaipo 
visuomenės veikėją, < labdarę, 
darbininkių r geradėją.

Kodėl’ji tįuos šokius platina? 
Lengva suprast. Platina* ji juos 
tarp darbininkų jaunuomenės 
su tikslu nubovyt juos, kaip ma^i 
žus vaikelius. r Juk ir kūdikis, 
jei jam kas kenkia, jis verkia, 
bovijama jis visokiais blizguu 
čiais, kad jis užmirštų savo ne? 
laimės įr neverktų, —r taip da­
roma ir su darbininkėmis,

Ji pati reporteriui, pasakė? 
kad ji stehgiasi nubovyt darbi- 
minkęs moteris, stengiasi suteikt

joms progą maudotis gyvenimo 
smagumais, kiek galint, kad jos 
užmuštų savo vargingą - pedėji- 
nią ir nesistengtų iš jo išsiliuo- 
suot. *

Ji giriasi esanti darbininkė 
moteris taipgi, dirbanti labai 
sunkiai, reiškia, ir jus, 'darbinin­
kės, dirbkit^ ir hesiskųskit, nes 
ir Morgano duktė dirba. Ji 
dirba tik liežuviu, o ne ranko­
mis. Ji pasisakė reporteriui, 
kad ji nėra socijalistė (nieks ir 
neabejoja), bet ji dirbanti dar­
bininkų gerovei ir ’ tikinti, kad 
tas darbas esąs geresnis už so- 
cijalizmą. Taip ji dirba darbi­
ninkų gerovei, kaip Rymo Ne- 
ronas, kada jis sukvietė į savo 
palocių nepatinkamus sau žmo­
nes ir vaišino juos kuo-puikiau- 
siai visokiais skaniausiais val­
giais ir gėrimais, o ant galo, 
užrakinęs visas duris, apipylė 
juos užnuodytomis rožėmis, kur 
jie visi gavo mirt po didelio 
linksmumo.

Užtai aš patarčiau darbinin­
kams, labiausiai moterims, ša­
lintis tokiii geradėjų, nes jų ro­
žės yra užnuodytos. Jie stengia­
si darbininkes ir darbininkus 
nubovyt, atitraukt nuo protavi­
mo,* nuo mokslo, gryno, socija- 
listiško, kurs parodo teisybę, 
parodo darbininkų vargus, 
skriaudas ir kaip nuo jų išsi- 
liuosuoti. Kapitalistiški laik­
raščiai gėrisi, kad darbininkės 
merginos, susirinkusios Morga- 
niutės surengtuose joms šokiuo­
se, išsireiškusios, kad geriau pa­
šokt, esą, naujus šokius, nekaip 
klausyties kokios preickcijos 
ar prakalbos.

Kapitalistiški laikraščiai džia­
ugiasi tuo. Džiaugiasi, kad dar­
bininkės šoks, o ne protaus, 
kaip išsiliuosuot iš-po kapita­
lizmo letenos.

Aš, »vienok, netikiu, kad lie­
tuvaitės bus tiek kvailos, ir 
duosis į tą tinklą sugaut. Ne­
tikiu taipgi, kad jos seks tas. 
kvailas, pilpas ištvirkimo madas.

J. Benesevičiutė.

/ —0—

Kodėl?
(Pagal rusišką.)

Kodėl aš jumis pažinau?
O kam aš pamylėjau jus?

. Aš pirma linksma sau buvau, 
Dabar jau mano laimė žus.

Kodėl gi privertėt uždyką 
Save taip karštai pamylėt? 
O, jus nežinot?, kad nebliho 
Manyj kantrybės betylėt.

Kodėl aš spėkai pasiduodu 
Kcrėjančių jųsų akių?
Kodėl aš nesurandu budo, 
Kad pergalėt galybę jų?

Kodėl turiu jausmus aš savo, 
Širdie, ant visados užslėpt? 
Kodėl žavėt nemoku tavo 
Kietos širdies, priverst mylėt?

.Kodėl kita užvaldė širdį.
• Z Svajones jųsų pažabojo?

' * Kodėl kita, ne aš jus girdi— 
Meilius žodžius, meilės švie­

soje.
Nejaugi žiaurus toks likimas 
Man lemta meilėje kehtėt?v x 
Nors jus paveikslas vis vai­

dinas,
- Mari jįjį uždrausta mylėta

Sufragiste.

KALTINA SOCIALIST PAR- 
TY’JĄ UŽ NEVEIKLUMĄ 
ateivystės klausime.

“The New York Call” apgai­
lestauja, kad Socialist Party ne­
stojo organizuotou kovon prieš 
Burnett-Dillinghamo ateivystės 
bilių, kuriuo' užmanyta / neįsi­
leisi į Suvienytas Valstijas at­
eivių, nemokančių skaityjti-rašy- 
ti, ir kuriuo- čia .esantiejie, o la­
biausia busimi ateiviai bus pa­
duodami caro valdžiai į rankas.

“The Call” sako/lead, jeigu 
tas bilius taptų įstatymu, tai 

’’.Socialist Party gautų muštis į 
krutinę ir kartoti: “Mano kalty­
bė/ mano kaltybė, mano didžįžku- 
sia^ kaltybe”.

DĖDĖ BIJO SOCIJALISTŲ, 
KAD JIE SPAVEDNĖS 

NEINA.
—Dėdė bijai būti socijalistų, 

kad socijalisti neina išpažinties.
— Taip, Povyl.
— Bet .pati išpažintis nieko 

bendro neturi su , socijalizmo 
principais, ir socijalistai į žmo­
gaus sąžinę nesikiša ir nesirūpi­
na, ar jis eina išpažinties ar ne.

— Bet žmogus, neinantis išpa­
žinties, yra kaip gyvulys.

— Visai ne; kur kas yra dau­
giau žmonių, išpažinties neinan­
čių, negu einančių, ar jie visi 
ir gyvuliai? *

— Meluoji, Povyl. Daugiau 
yra einančių; žiūrėk tik: lietu­
viai, paliokai, airišiai, prancū­
zai, italijonai visi eina spaved- 
dnės, yra katalikai, tiktai žy­
dai su šliuptarniais neina'

— Dėde, krikščionių tikėjimų 
išpažintojų mažiau kaip vienas 
trečdalis visų žemės gyventojų, 
o Rymo Katalikų tikėjimą iš­
pažįsta vos tik 155 žmonės iš 
kiekvieno 1000 žmonių, gyve­
nančių, ant žemės kamuolio. Tai 
visi kiti gyvuliai, kaip dėdė 
manai.

— Povyl, spavednė sulaiko 
žmogų nuo ištvirkimo.

— Visai ne. Parodyk, dėde, 
bent vieną sveiką argumentą, 
kad išpažintis butų sulaikius ką 
nuo kokio pikto pasielgimo. 
Pažvelgk tiktai į tuos pačius 
spaviedninkus kun. Schmidtą, 
Macochą ir daug kitų, o pasi­
rodys, kad išpažintis nesulaiko 
nuo pikto. .

— Netiesa, Povyl. Aš pats 
esu patyręs ir žinau, kad sulaiko.

— Parodyk, ką sulaikė.
— Mane patį sulaikė, ir jeigu 

ne spavėdnė, kasžin į ką bučiau 
išaugęs ir beturįs didelę širdgė­
lą iš jaunystės laikų, bet dabar 
esmy ramus, kac^ išsišpavedoju.

— Nu, tai da nekiek daug, 
spavednė gero tau padarė.

■— Žinai, Povyl, aš, jaunas 
būdamas, buvau įpratęs eiti prie 
merginų kamarų ir žiūrėt *>per 
rakto skylutę, kaip merginos 
blusa® gaudosi, bet kaip pasi- 
spavedojau, kad man uždavė 
kunigas vėjo, daugiau nežiūrė­
jau.

— Na, o kam tu žiurėjai?
— Nu, vat’, vis cekavastis...
— Tas parodo dėdės tamsumą 

ir niekais laiko leidimą. Jeigu 
dėdė; tą laiką,, užuot valkiotis 
ir žiūrėti per rakto skylutę, bttr 
.turn pašventęs skaitymui ir ra­
šymui, kur kas daugiau žinotum 
ir naudos turėtum.

— Bet apie mergas nieko ne­
žinočiau.

— Bet ir dabar tu nieko apie 
jas .nežinai jr nesupranti, o jei­
gu būtum perskaitęs vieną-kitą 
anatomijos ir fižijologijos vado­
vėlį, tuomet tau butų viskas 
aišku. ’

— Bet kas tie do gyvuliai, 
aš nesuprantu.

— Moksliškos knygos apie 
subųdavojimą žmogaus kūno ir 

jojo veikimą.
— Bet žinai, Povyl, da aš tu­

riu vieną gana svarbų dalyką, 
tai žinau, kad spavednė reika­
linga.

— Kokį dalyką?
— Kad geda, Povyl, nes aš | 

tiktai kunigui ir tai vos įsten- - 
giau pasakyt.

— Na, tai gali ir man paša- j 
kyti.

— Žinai, Povyl, būdamas * 
jaunas, piktos dvasios prigim­
dytas, sugriešijau su mergina, 
kuri pas mus služijo: pradėjo 
visos bobos šnekėti, kad “Mary­
tė nebe viena”.
— Ka tu tubmet darei su ja?

— Išvijau iš namų; žinai, gė­
da, Povyl: merga apsikrikšty- 
n uos namuose, o paskui ir ma­
ne pradės pape vadinti. Juk 
sarmata. Juk aš buvau gana" » 
slavinus kavalierius.

— Bjaurus iš’ dėdės latras, 
paleistuvis, beširdis, žmogus be 
jausmų, kad tokį darbą galėjai 
padaryti; tu, prisidengęs dievo­
baimingumu ir savo poteriais, 
suėdei tos mergaitės gyvenimą, 
užnuodinai, kaip nuodingas žal­
tys, o da nesigėdiji vadintis 
slauniu kavalieriumi.

— Žinai, Povyl, išpradžios vis 
mislydavau ir gailėdavaus, bet 
'nuėjau išsispavedojau, tai kaip 
akmuo nuo širdies nusirito.

— Ir kunigas davė tau nuo­
dėmių atleidimą už tavo tokius 
darbus? t

— Taip, bet ir aš, žinai, bijo- 
jaus. Pirma susipažinau su ku­
nigu, nunešiau ant mišių, pasi­
kviečiau ant pietų; gerai pasi- 
pažinęs^ ėjau spavednės.

— Ir ką jis tau sakė? I
— Išpradžios buvo liepęs že- 

nyties, bet kaip aš pasakiau, 
kad ji labai biedna ir mužikiš­
kos * familijos, tai klebonas lie­
pė gailėtis už griekus ir pasa­
kė: “Vade in pace” (eik ramus).

— Tai ir ištiesų tu jauties ra­
mus ?

— Kaipgi ne? Juk, jeigu* ma- :į 
ne išrišo kunigas, aš esu liuosas ■ 
ir danguj busiu išrištas.

— Man skaudu žiūrėt į tokį 
žmogų, kuris tokiais bjauriais J 
darbais atsižymėjęs, o jaučiasi' 5 
ramus ir neturi sąžinės susi- j 

’krimtimo, nei susitaiko su ta- .] 
ja ypata, kurią nuskriaudė. Dė­
dė, jeigu Jau Išpažintis, yra nau­
dinga, tai ji kur kas butų nau­
dingesnė, jeigu laikytumeis 
šventraščio, kur pasakyta: “Iš- 
pažinkit kits kitam nuodėmes 
jųsų, ir melskitės už kits kitą. 
Kam atleisite nuodėmes, bus at­
leistos, io kam užtūrėsite, bus 
užtūrėtos”.

—Bet męs negalime to įsta­
tymo pildyti. Juk m'ęs turime 
sekti Jėzaus Kristaus palikimą.

— Jėzus, dėde, kuniginės išpa­
žinties suvis nepaliko.

— Bet kas ją paliko?
— Kuniginė išpažintis įėjo 

į galę tik 1215 m., kada popie­
žius Innocentas III ją įyedė.

J. Kavlaičia.
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Demokratų valdžia stovi už 
Shermano įstatymo pritaikymą 

prieš darbininkus.

darbininkų unijų už šą- 
kenkiančius bei turinčius 
kenkti pramonei. To 
mintis buvo, kad Sher- 

prieš-trustinis įstatymas

“Demokratiškoji” Suvienytų 
Valstijų valdžia yra pasiryžusi 
sulaužyti da vieną punktą savo 
platformos, pagal kurią buvo 
išrinktas Suvienytų Valstijų 
prezidentas, i . Ketina, sulaužyti 
tą punktą tik" dėlto, kad jo su­
laužymas taip reikalingas bran­
gių kapitalistų bizniui ir da di­
desniam* darbininkų pažabojimui.

Minimas platformos punktas 
sako, kad “darbininkų organiza­
cijos neturėtų būti laikomos už 
nelegalius (prieš-įstatymiškus) 
sąryšius, kurių tikslas'— varžy­
ti pramone”. Vadinasi, demokra­
tų partijos rinkiminė platforma 
reikalavo, kad Shermano prieš- 
trustinis įstatyinas nebūtų pa­
vartojamas prieš darbininkų or­
ganizacijas; ta platforma, nepri­
pažino 
ryšius, 
tikslą 
punkto 
mano
gali būti pritaikytas tiktai prieš 
trustus, bet ne prieš darbininkų 
organizacijas.

Didiejie gi kaptalistai reika­
lavo, kad ir darbininkų organi­
zacijos butų pripažintos už trus­
tus, susitvėrusius, kad varžyti 
pramoniją bei monopolizuoti 
tam tikras darbo rųšis.

Ir štai prezidentas Wilsonas 
maloniai prisilenkė prie tų kapi- 

' talistų noro, ir jis nežada minė­
tą platformos punktą vykdyti 
gyvenime. Jis mano, kad darbi­
ninkų organizacijos turėtų būti 
persekiojamos, pagal Shermano 
prieš-trustinį įstatymą, kaipo1 
trustai.

Kaip žinoma, prezidentas Wil­
sonas rengiasi neva suvaržyti, 
pagerinti, o galiaus ir panaikinti 
tulus negerus trustus. Vienok, 
jis patėmija, kad jo prieš-trus- 
tiniame programe neturės vie­
tos sumanymas, reikalaujantis, 
kad darbininkai ir jų organiza- 

' ei jos butų paliuosuoti nuo per­
sekiojimų pagal Shermano prieš- 
trustinį įstatymą.

Visi tie, leurie iš arti pažįsta 
dabartinį demokratiškąjį Suvie­
nytų Valstijų kongresą, taip ir 
sprendžia, kad Shermano įsta­
tymas ir ant toliaus bus pavar­
tojamas persekiojimui darbinin­
kų organizacijų.

Permatoma štai kas. Atsto­
vų butas, galbūt, nubalsuos to­
kias organizacijas paliuosuoti 
nuo Shermano įstatymo. Mat, 
kongreso posėdžiams užsibaigus 
ir kongresmanams sugrįžus pas 
savo rinkikus, bus reikalinga 
pasirodyti, kaip jie myli darbi­
ninkus, x dėlei kurių gerovės ir 
Shermano įstatymą numetė nuo

• darbininkų 
rai, rinkite 
natas tuo 
sekančiame
kad Shermano įstatymas gali 
būti pavartotas prieš darbinin­

kų organizacijas. Mat, kam gi 
tas ir senatas butų,T kad negalė­
tų sutrukdyti darbininkams nau­
dingus įstatymus?

Prezidentas turįs daug pla­
nų apie trustų sutvarkymą bei 
išardymą. Bet visi gudresni 
žmonės žino, kad tie planai yra 
ne kam kitam, kaip tik apmuili- 
nimui žmonėms aki^ ir pasiro­
dymui, kad ve, žiūrėkite, kokie 
męs esame radikališki, kaip męs 
persekįojame trustus, o vis tai 
dėl jūsų, skurdžiai, gero.

Kapitalištai irgi puikiai žino, 
kad Wilsonas nieko blogo nei 

s jiems nei jų trestams nemano/ 
Jeigu jie pasiskundžia ant jo 
už jo neva užmanymus prieš 
trustus, tai tą daro taipgi, idant 

> žmonėms parodžius, še kaip mus 
jūsų valdžia persekioją. Vėjas.

I. W. W. žygis.
Ne pas vienus lietuvius esa- 

ųia tokių L. Grikštų, kurie, pa­
tįs nežinodami ko nori, vien tik­
tai šaukia: “Revoliucijos, revo­
liucijos! Kraujo! Eit, mušt, 
verst, griaut!”

I. W.~ W. eilėse tokių daug 
esama, ir jie tokius*patarimus,, 
kaip tuščiagalvio Grikšto, prade­
da vykdyti praktikoj.

Štai New Yorko Socialist 
Party susirinkime 19 kovo, lai­
kytame Coopėr Union Institute 
tikslu užstojimo bedarbių, — 
I. W. W. nariai užpuolė ant so- 
cijalisto kalbėtojo Juliaus Cer­
berio, padarė didžiausią^ sumiši­
mą, suvis išardė susirinkimą, pa­
kėlė šlykščias muštynes, ir bu­
tų desėtkai žmonių netekę gy­
vasties, jeigu vedusiejie susirin­
kimą socijalistai nebūtų turėję 
šalto, tvirto proto.

Visa minia, kaip neprotingų 
sutvėrimų, metėsi ant. platfor­
mos, nuvijo socijalistus, padarė 
didžiausią grudimąsi ir baisų 
triukšmą ir davė visą valią savo 
gyvuliškam muštukizmui, už­
gesinę žiburius. Policija gavo 
dirbti 15 minutų, iki šiokią-td- 
kią tvarką padarė.

Tūli Amerikos industrijalistų 
akli vadovai nepraleidžia dabar 
nei vienos progos, kad neniėki- 
nus socijalistų ir nedarius kliū­
čių jųjų darbe. V. Kuzma.

Dėdės Šamo Gyvenimas ir Darbai
MAŽYTE ISTORIJA DIDELIEMS VAIKAMS

Oscar Am eringer.

Kaip aš pabėgau iš Sibiro
Juozas Kulikauskas.

Rusijos darbininku judėjimas.
Rusų juodašimčiai be galo 

susirūpino tuo didžiu 1913 metų 
Rusijos darbininkų judėjimu. 
Jie tvirtina, kad vargu ir prieš 
revoliucijos metus darbininkų 
tarpe viešpatavo toks solidaru­
mas ir atkaklumas, nenusileisti 
prieš darbdavius. Girdi, kaip 
prieš revoliucijos metus, taip ir 
dabar tukstančių-tukstančiais 
proklamacijos-atsišaukimai plati­
nami po visą plačiąją Rusiją. 
Esą, vargu galima užtikti tokį 
kampelį kur nepakliūtų socijal- 
demokratų ir socijal-revoliucijo- 
nierių nelegalė literatūra. Jei 
kur tiktai yra kpkia-nors dirb­
tuvė, kurioj dirba suvirš Šimtas 
darbinnikų, tenais būtinai ir 
slaptas spausdintas žodis ras 
vietą. Žinoma, juodašimčiai ne- 
riniastauja ir stengias {tikrinti 
valdžią, kad vėla ruošiasi slap­
tosios organizacijos prie revo­
liucijos, ir kviečia valdžią aš­
triau kovoti su darbinnikų ju­
dėjimu. labiau persekioti jų le- 
galę spaudą ir daugiau bausti

sprando. Todėl, vy­
tinis išnaujo! O se- 
tarpu palauks. Tik 
posėdyje nubalsuos,

Naujųjų Hebridų salų lauki­
niai gyventojai užmušė ir surijo 
šešis krikščionių misijonieriųs.

veto
pra- 
toks 
kad

savo

rinkėjus, kurie turi su- 
Rinkikų kolegijoje ir 

* prezidentą. Šitokia 
vėliau tapo pamainyta

nę valdžią, neį kad ją turėjo 
Anglijos karalius Jurgis Tre­
čiasis, prieš kurio tironybę męs 
sukilome. Pirmiausia, — prezi­
dento išrinkimas nebuvo paves­
tas balsuotojams. Įstatymda- 
vystės (visuomet atminkite, ko­
kia kliasa čionai sėdi), turėjo 
paskirti 
sirinkti 
išrinkti 
tvarka
ir dabar užimanti valdiškas vie* 
tas ir tie, kurie trokšta tokias 
užimti, konvencijoje paskiria 
du žmones, iš kurių brangus 
žmoneliai gali pasirinkti. Tie­
są sudrausti kongresą, kuri tu­
rėtų, priklausyti žmonėms, šita 
konstitucija pavedė prezidentui. 
Taipgi jam suteikė galę paskir-, 
ti federališkus ir augščiausio 

^teismo teisėjus.- Šituos* teisėjus 
paskiria vienas žmogus ir visam 
amžiui; ir da męs turime at­
minti, kad nieks juos, nuo vie­
tų negali atstatyti. Todėl jie 
visiškai liuosi ir neprigulmingi 
nuo žmonių noro. Faktiškai — 
jie yra augštesni už visus žmo­
nes.

Augščiausias teismas vėliau 
pasisavino teisę kongreso-parla- 
mento išleistus įstatymus aps­
kelbti “pekonstitucijonališkais”. 
Suprantama, teismas niekuomet 
nebūtų drįsęs taip pasikėsinti, 
kad konstitucijos tėvukai ir jų 
anūkai nebūtų buvę užsimerkę.

kokią
De- 
val-

‘užvardijo Suvienytų 
Senatu. Męs rfeturė-

išrinktais .' į

Rusijoj tokių milžiniškų 
nebuvo, kaip kad 1913, 
Tiesa, didi straikų dąlis 

ekonominiai, kurie lygiai 
nesako da apie aplamą 

susiprati­
mą. Vienok politiškųjų strai­
kų skaitlius ir žymus. Taip sau­
sio 9 dieną, gegužės' 1 dieną iš­
viso straikavo 350 tūkstančių 
darbininkų. Protestuodami prieš 
Lenos darbininkų sušaudymą, 
Peterburge straikavo 70 fabri­
kų, išviso 30 ' tūkstančių, Mas­
kvoj gi 15 tūkstančių, Rygoj ir 
tt.

Da praėjusiais metais straika­
vo protestuodami prieš Beilio 
teismą, prieš darbininkų legalės 
spaudos persekiojimą ir prieš 
nuolatinius darbininkit areštus. 
Veik visą Rusiją straikų banga 
palietė; mažiausia straikuoja tai 
Uralo kalnų srityj ir Rusijos 
pietuose. J. B-dis.

straikų
metais.
grynai
nieko
darbininkų politikinį

Vienok politiškųjų

MOKYTOJŲ UNIJA.
Cleveland, Ohio. Šio miesto 

mokytojų klubo prezidentė ap­
reiškė, kad bus sušauktas 1,200 
rilokytojų susirinkimas, kuria­
me jie tarsis apie sutvėrimą mo- 

Mokytojai rei- 
algų. Dabar 
mokytojams 

dol. metinės1

kytojų unijos.
kalauja augštesnių 
mažiu-mažiausia w ♦mokama ' po 500 
algos.

AMERIKOS VALDŽIOS FOR­
MA ATGABENTA IŠ 

SVETUR.
Tuo laiku, kada lipino Suvie­

nytoms Valstijoms konstituciją, 
Anglijoje buvo trigalvė valdžia:

Karalius,
Lordų butas,
Liaudies atstovų butas.
Jo didenybė buvo jau ir 

galę ir teisę skirti teisėjus 
radęs. N^t I^ordų Butas o 
įtekmingas nebuvo, kaip 
pirmiau. Didžiausią galę (
rankose turėjo Liaudies atsto­
vų butas-*(House of Commons), 
o valdonu šios tvirčiausios poli­
tiškos partijos ištikrųjų buvo 
nekarunuotas Anglijos karalius.

Jo oficijalis titulas — minis- 
terių pirmininkas (premjeras). 
Ir šitokią ve valdžios formą 
tvėrėjai konstitucijos įgabeno į 
Suvienytas Valstijas ir, peržiū­
rėję, priėmė.

Pirmiausia konstitucijos tetru­
kai parsigabeno čionai Liaudies 
atstovų butą ir perkrikštijo jį 
į Atstovų butą — House of Re­
presentatives, Mat, žmonės turi 
valdytis ne tiesioginiu budu, 
bet per atstovus, kuriuos* išsi­
renka. Žmonės išrenka parla­
mentą, kuris yra atsakomybėje 
prieš žmdnes. Jeigu mums ne­
tinka pasielgimai parlamento na­
rio, tokį iš ten galime išvinduo- 
ti taip greit, kaip tik išsibaigia 
jo tarnystės laikas. Vieną įstai­
gą, esančią atsakomybėje prieš 
balsuotojus; liaudis gali pasiža­
boti ir suvaldyti labai lengvai. 
Bet, sulyg aristokratiškų ponelių 
nuomonės, “žmonių valdžia” yra 
labai negeistinas* daiktas.

Todėl jie parsigabeno Lordų 
butą i 
Valstijų
jome su paveldėtomis teisėmis 
ponijos, iš kurios butų galima 
išrinkti senatorius, tad vieton 
kad susodinti ant sostų tituluo­
tus viešpačius, susodinome že­
mės viešpačius. <

Žmonės negali rinkti senato­
rius, — juos paskiria įvairių 
valstijų jstatymdavystės. Dau­
gumoje valstijų beturčiai buvo 
visai atstumti: tiktai nejudina­
mo turto savininkai galėjo bal­
suoti, ir tik dideles savastis tu­
rinti galėjo būti 
įstatymda^stę.
Massachusetts valstijoj kandi­
datas į gubernatorius turėjo bū­
ti krikščionis, turintis nuosavy­
bę vertės bent penkių tūkstan­
čių dolerių. Tad Jėzus Kristus 
niekuomet nebūtų galėjęs tapti 
tos valstijos gubernatorium. Bet 
šie puritonai niekur ir niekad 
neturėjo sveiko proto. Štai, pa- 
dėkim, Virginijos valstijoj kan­
didatas į gubernatorius turėjo 
turėti dešimtį tūkstančių svarų 
sterlingų (apie $50,000 dbl.). 
Tik tokie žmonės, kurie buvo 
savininkais ketvirtdalio akro že­
mės miestuose arba dvidešim­
ties penkių akrų kaimuose, ga­
lėjo balsuot, ir tik didelių plo­
tų žemės arba vergų savininkai 
buvo įleidžiami į įstatymdavys-

Taigi, kaip jau. pirmiau sa­
kytą, Senatą neg*alėjo rinkti pa­
tįs žmonės. Didieji žemvaldžiai, 
išrinkti mažųjų žemvaldžių, iš­
rinkdavo didžiausią iš jų tur­
čių užimti vietą Sųv. Valstijų 
senatoriaus.

Senatas, kurį ne žmonės iš­
rinko, buvo įsteigtas tam, kad 
galėti^ valdyti Atstovų butą, ku­
rio narius išrinko žmonės.

Toliaus tie tėvukai pargabe­
no patį karalių. Žinoma, jie ne­
pavadino jį karalium, bet pre­
zidentu. • Bet vardas nieko ne­
reiškia. Jeigu laukinę katę męs 
užvardysime Amerikos skaisčią­
ja rože, katinas nesuuos geres­
nio kvapsnio, kuomet vien tik 
vardas permainytas.

Faktas pasilieka, kad konsti­
tucija suteikė prezidentui dides-

SUPANČIOTA DEMOKRA­
TIJA.

Dabar pažiūrėkime, 
mes turime demokratiją, 
mokratija reiškia žmonių
džią, ir jeigu bus prirodyta, kad 
šioje šalyje nėra žmonių val­
džios; .tad męs neturime demo­
kratijos.

Didžiuma visų žmonių, saky­
kime, reikalauja tam tikro įsta­
tymo, ir išrenka keturis šimtus 
kongresmanų (narių į parlamen­
tą), kad tą įstatymą įvykintų. 
Du' šimtai ir vienas tų kogres- 
manų balsuos prieš tą žmonių 
reikalaujamą įstatymą, ir įsta­
tymas nepraeina; Užsirašykit 
numerį pirmą.

Jeigu, padėkim, didžiuma At­
stovų buto narių praleis įstaty­
mą, kuria reikalauja diduma 
žmonių, tad tą įstatymą turi už­
tvirtinti Suvienytų Valstijų Se­
natas. Čionai sėdi devynios de- 
šimtįs vyrų, kuriuos išrinko ne 
dauguma žmonių, bet valstijų 
įstatymdavystės, ir dagi šešiems 
metams — gana įžymus laikas, 
mat,' kad duoti brangiems žmo- 
neliams progą apie savo ponus 
užsimiršti. Keturios dešimtįs 
šeši iš devynių dešimčių sena­
torių balsavo priešais įstatymą, 
kurio reikalavo didžiuma žmo­
nių, ir įstatymas tapo atmestas. 
Užsirašykit numerį antrą.

Jeigu, pagalios, senatas per­
leistų įstatymą, tada priklauso 
nuo vieno žmogaus, prezidento, 
ar tas įstatytuos gali praeiti, ar 
ne. Jeigu prezidentui įstatymas 
nepatinka, jis gali 
“veto”. Užsirašykit 
čia.

Tėvukai “pasakė” 
valdo!” Ir paskui
nėms valdytis šitokiu budu:

90 milijonų' žmonių 'valią ga­
li nustelbti du šimtai 
įstatymdavystės narys.

Valią atstovų buto 
stelbti senatoriai.

Valią senatorių gali
vienas žmogus, prezidentas.

Ir valią žmonių, valią atsto­
vų buto, senato ir jo šviesybės 
prezidento gali. užgniaužti pen­
ki nutukę, pasipūtę seni 
racijų advokatai, kurie, 
męs pažįstam valdonus; 
žmonių yra taip atsitolinę, kaip 
šuns balsas nuo mėnulio.

Autorizuotas vertimas 
Alenos Kuršaičiutės.

(Toliau bus.)

uždėti savo
numerį tre-

:“Lai žmones 
pavedė žmo-

ir vienas

gali nu-

užstelbti

1 Peinj 
korpo-Bj 

kiek
nuo

Ištremtiems nevalia y miestuo- miau bagažą. Dabar kilo mums 
se gyventi be generalguberna­
toriaus daleidimo; kad nori sa­
vo apskričio kokiam-nors mies­
te apsigyventi, tai reikia turėti 
tam tikrą daleidimą nuo gene- 
ral-gubernatoriaus.

Pribuvus mus laivui į Bla- 
govieščenską, atėjo okolodočnas 
nadzifatelius ir pradėjo išleidi- 
nėt pasažierius. Priėjo ir mano 
kaleina išeiti iš laivo. Priėjau 
prie nadzirateliaus; jis, pamatęs 
mano-ištremtinio pasportą, pa­
ėmė iš manęs ir liepė maiu atei­
ti į antrą policijos skyrių pas 
pristavą-antstolį. Atėjus 
pristavą, šis man apskelbę, kad 
ištremtiniams nevalia mieste gy­
venti, ir jeigu aš neišvažiuosiu 
per 24 valandas iš miesto į sa- 
vč apskritį, tai mane areštuos 
ir etapu nuvarys į vietą, 
prižadėjau jam išvažiuoti 
rytojaus iš miesto, tai jis 
ir atidavė pasportą. Išėjus 
pristavo, susijieškojau nakvynę, 
nes jau vakaras artinosi, 
dieną buvo vėlu jieškoti 
riadčiko ir adresų stalas 
uždarytas.

Ant rytojaus nuėjau • į 
sų stalą; ten išdavė man 
riadčiko adresą, ir leidausi j 
miestą jieškoti jo. Radęs jį, 
pinigus nuo jo atsiėmęs, grįžau 
į savo nakvynę, kur buvau ba­
gažą palikęs. Pasiėmiau baga­
žą, ėjau į laivų stotį.

Tomis dienomis pradėjo la­
biau šalt ir ledai tankesni plaukt 
upe. Laivai skubinosi ■ išplaukt 
žiemavoti į Chabarovską; augš- 
tyn į Stretenską nei vienas lai-' 
vas neplaukė ir kuriems reikė­
jo žiemavoti Chabarovske, sku­
binosi nuplaukt, pakolei da buvo 
galima.

Aš maniau važiuoti per Stre­
tenską, o kai į Stretenską lai­
vai neplaukė, tai visas mano 
bėgimo planas iš Sibiro pirmiau 
sutaisytas suiro. Prisiėjo visą 
planą išnaujo Išdirbt; tuokart 
laiko mažai buvo*, nes paskuti­
niai laivai skubinosi į Chaba­
rovską. Tat daug nemanant, 
perku biletą ant laivo ir plau­
kiu į Chabarovską, nes aš žino­
jau, kad iš Chabarovsko gele­
žinkelis susivienija su Mandžu- 
rijos geležinkeliu, kuriuo bus 
galima aplink per Mandžuriją 
apvažiuoti, o bėgimo planą pati 
kelionė parodys.

Plaukiant laivu j Chabarovs­
ką, reikėjo galvot, kaip patekt 
į miestą, nepapuolus į policijos 
rankas. Patekus į policijos 
rankas, negreit bučiau pasiliuo- 
savęs. O ištremtinius iš pažen­
klinto apskričio, kur jie prira­
šyt’ gyvent, patekus jiems j 
miestą to paties apskričio, poli­
cija tik išvaro j tą valsčių, kur 
jie prirašyti. Policija, pagavus 
ištremtinį iš kito apskričio mies­
to, neatbuvusį savo apskrityj 
4 metų po priežiūra policijos, 
areštuoja ir paduoda teisman.

Teismas baudžia kalėjimu už 
rubežiaus perbėgimą: pirmą kar­
tą nuo 4 mėn. ligi vienų metų, 
antrą kartą nuo 3 metų kalėji­
mo iki 4 metų areštantų rotų. 
Už pabėgimą iš Sibiro baudžia 
nuo 4 metų katorgos iki 8 me­
tų ir po atbuvimui katorgos iš­
siunčia gyventi į 
kutsko apskritį, kad iš 
greit galėtum pabėgt.

Ant laivo susipažinau 
nu buvusiu raštininku 
kolonizacijos. Anksti 
17 spalio atvykau į 
rovską. Aš paprašiau savo paA 
žįstamo, kad jis išneštų iš lai­
vo mano bagažą. Tuo laiku, 
kaip leido* pasažierius iš laivo, 

I aš nuėjau į matrosų kambarį 
ir pasislėpiau, ir laukiau, kolei 
visus pasažierius išleido iš lai­
vo ir policija prasišalino. Tada 
aš išėjau iš pasislėpimo vietos 
ant laivo viršaus, palaukiau ir 
kai nieks nematė, nuėjau nuo 
laivo. Nuėjus nuo laivo, susi­
jieškojau savo draugą, pasiė-

pas

Aa 
ant 

man 
nuo

Tą 
pod- 
buvo

adre- 
pod-

šiaurinį 
ten

Ja- 
ne-

su
t Sibiro 

rytą 
Chaba-

vie-

klausimas: kur eiti ir kur gali­
ma gauti laikiniai kambarį ? Pa­
sikalbėję tarp savęs ir apsvarstę, 
susitarėm eit į viešbutį, pasi­
imt kambarį ir pernakvot.

Miestas Chabarovskas stovi 
prie upės Amūro, kur įteka upė 
Ussuri į Amūrą. Vieta kalnuo­
ta ; išilginėsV gatvės truputį ly­
gesnės, o kaip skersinės gatvės, 
tai ir nelygios ir .labai kalnuo­
tos. Miestas mums buvo ne­
žinomas. Viešbučio arti prie 
stoties nebuvo; reikėjo eiti į vi­
durį miesto pėkštiems jieškoti 
jo. Susijieškoję viešbutį apsi­
stojom, ir vėl kilo klausimas: 
kur 'gaut; kaipl/ari. nes viešbu­
tyje negalima ilgai gyventi: vis­
kas brangu, o męs pinigų ma­
žai turėjome. Ir aš negalėjau* 
ilgai gyventi ant vienos vietos, 
neturėdamas pasporto, o kurį 
turėjau, negalėjau su tuo prisi­
rašyti. Rusijos yniestuose, kaip 
tik kas atvažiuoja į miestą ir 
apsistoja apsigyvenimui, turi 
paduot savo pasportą namų gas- 
padoriui, o tas nuneša i polici­
ją ir prirašo.

Aš tuokart radausi blogam 
padėjime, neturėjau vietos, kur 
but galima laikiniai apsigyventi. 
.Su pasportu butų buvę galima 
prisirašyt ir per Mandžuriją per­
važiuoti, ir toliau važiuoti ne­
galėjau.

Mandžurija yra Chinų žemė, 
tik Rusijos valdžia turi per ją 
padirbus geležinkelį pagal 
derėtą daleidimą-koncesiją. 
kaip tik pribuna traukinys 
rubežiaus, apstoja traukinį
darai, įeina į vagonus ir peržiūri 
pasportus; atima ir neša į kan­
celiariją pas viršininką, kad pri­
dėtų antspaudą.Kuris neturi pas­
porto, tą neleidžia toliau važiuo­
ti ir areštuoja.

Nežinau, kas daryt: važiuoti 
toliau geležinkeliu negaliu, areš­
tuos ant rubežiaus. Jeigu perei­
si rubežių kitoj vietoj, tai kolei 
dasieksi iki kitai stočiai, girioje 
gali pagauti chinų chunchuzai-

L Ten 
buna;

, Ir 
prie

toki atsitikimai tanki 
kaip tik pagauna iš R 
kj žmogų, apiplėšia ir užmuša.

ną arba 
sklaido.

chinų. Chinų gy- 
kuris nesižino su 
gyventojai juos

į chun- 
pusėje 

Rusijos

lideliais pulkais; po vie- 
du retai kada jie išsi- 

Patekus chunchuzams į 
sunku iš jų išsprukti z 

jie labai įpykę ant rusų valdžios 
ir gyventojų 
tyčiojimus iš 
ventojai retas 
chunchuzais;/ \
užlaiko, šelpia, kuo gali, ir sle­
pia nuo valdžios.
Jeigu laimingai bučiau 

dasiekt stoties/ nepatekęs 
chuzų rankas, tai kitoj 
Mandžurijos, įeinant į
teritoriją, galėjo mane areštuo­
ti. Viską apsvarstęs, pradėjau 
daryti planą, kaip man išeiti iš 
tokio padėjimo.

Žinojau, kad Chabarovske gy­
vena vienas mano pažįstamas, 
ir jeigu aš jį susijieškosiu, tai 
galėsiu apsistoti pas jį ant kelių 
dienų, o per tą laiką susitaisysiu 
pasportą toliau važiuoti. Viską 
apsvarstęs, leidausi į miestą jieš­
koti pažįstamo. Susijieškojęs .
jį, prašiau, kad mane priimtų 
j kambarį trumpam laikui, kaipo 
svečią. Jis mielai sutiko ir pri­
žadėjo pagelbėt man mano rei­
kaluose. Jis candavojo vieną 
namelį ir nuo savęs laikydavo 
kvartirantus; tai man buvo ge­
ra proga pragyventi pas jį tū­
lą laiką be jokio prisirašymo.

(Toliau bus.)

KENTUCKY ATLYGINIMO 
ĮSTATYMAS.

Kentucky valstijos senatas 
priėmė bilių, kuriuo reikalauja­
ma, kad darbininkams bei jų mo­
terims 
narna, 
mirtis 
žasties

ir giminėms butų atlygiu 
jeigu bedirbant atsitiktų 
arba sužeidimas iš prie- 
darbo.
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Pas tautiška redaktorių
FELJETONAS. 

Parašė Grinorius.

Anuo kartu rašiau “Laisvėj”, kaip aš atvažia­
vau kovot su socijalistais. Dabar aprašysiu apsi­
lankymą pas tautišką redaktorių. Štai ta istorija.

Nors mane socijalistai priėmė ir pamačiau, 
kad jie visai ne toki, kokiais juos “Vienybė At- 
bulninkų” piešia, bet tautiškas patfijotizmas iš 
manęs neišgaravo ir aš nutariau daryti da vieną 
bandymą, kad ištyrus patį ober-patrijotą poną

stalčių, išsivertė pundą 
užrašyta: “Į peklą”.
— paklausiau aš. 
raštai ant mano galvos, 
peklą.

Korespondencijos

Vieną gražią dieną mano ranka paspaudė 
tautišką bimbaliuką, kaipo ženklą, kad kas už 
pilies durų noriu matyti Vytautą. Jo mylista ober- 
patrijotas pasirodė 'tarpduryje ir, susiėmęs pilvą, 
kurfe buvo prisiplojęs prie nugarkaulio 
lėtai prabilo:

— Ko tamstai reikia?
— Noriu, — sakau, — su tajnsta 

pasikalbėti apie' t#utos% reikalus.
— Atleisk tamsta, — sako jis, — 

pasikalbėjimų negaliu 
‘stovi ne savo vietoj ir 
mažiausio susijudinimo, 
ti man labai pavojinga, 
metų laiko, tai galėsime 
matymo.

Jo mylista užsidarė duris. Aš valandėlę pa­
stovėjau išsižiojęs, kaip varnas slieką prarijęs, 
ir jau buvau betraukiąs savo pištalietą, kad pa­
leidus šūvį į tautišką langą, bet susilaikiau ir 
pradėjau jieškoti budo, kaip pakliuvus į ober- 
patrijoto rūmą...

Neilgai trukus, aš jau stovėjau pas duns jo 
mylistos ir buvau pasirėdęs typiško tautiečio rū­
buose: su vyžomis, su ilgais plaukais, marški­
niai ant viršaus kelinių, skranda ir plati tautiška 
juosta tris eiles aplink mano liemenį ir da galai 
drykso. Bet, kuomet aš stovėjau pas duris ir lau­
kiau jo mylistos išeinant, tai prisirinko apie mane 
kelios kapos vaikų ir drąsesni pradėjo čiupinėti 
mano rubus.

Tuom tarpu pasirodė tarpduryje jo'mylista 
ir, angliškai 
užsiverdamos, 
takas”.

— lėtai,

ypatiškai

aš jokių 
turėti, nes mano nervai 

daktaras draudžia nuo 
Taigi apie tautą kalbė- 
Atleisk, esą, už kokių 

pasikalbėti. Sulig pasi-

užkeikęs, užtrenkė duris, kurios, 
tarsi, pasakė: “nė tokiems čia

vaike, manau sau, argi aš 
Tuoj nubėgau į kostiumų

Nagi, tu velnio 
tave neprigausiu ?.. 
krautuvę ir pareikalavau, kad mane vietoj typiš- 
ko tautiečio aprėdytų Paryžiaus ponaičio dra­
panoms. Už pusės valandos aš jau stovėjau pas 
jo mylistos duris visai kitokioj išveizdoj: daili 
barzdžiukė, cilinderis, princalbertas. lazdžiukė, pir­
štinaitės ir vizitka, ant kurios buvo užrašyta: 
“Vytautas dc Beproticki” — rankoj.

aš tuoj įbrukau 
Jis viena ran- 

priėmė vizitka ir,

Tik spėjo prasiverti durįs, ; 
savo vizitinę kortelę į jo rankas, 
ka laikė savo kelines, antra 
perskaitęs, pavadino į vidų.

Įėjęs į . jo kambarį, tuoj 
ant lazdos, . pirštinaites ant 
ir apsidairęs, kad tarno, nėra 
lenkdamas, padaviau ponui 
viena ranka laikydamas kelines, antra paėmė ma­
no lazdele su cilinderiu ir pirštinaitėmis ir pasta­
tė į kampą.

— Sėskis tamsta, — sako jis, — pasikalbėsi­
me, tik perspėju, kad apie tautą nekalbėtum, nes 
aš busiu priverstas tamstą apleisti ir bėgti.

— Atleisk tamsta, — sakau aš,— 
norėjau pasikalbėti apie tautos reikalus.

Jis pašoko, pagriebė mano lazdelę 
ja buvo ir tarė:

— Buk tamsta toks geras, palik 
mybėj... Ateik už pusės metų, tai pasikalbėsime. 
JDabar negaliu, negaliu...

Išėjęs, galvojau šiaip, galvojau taip, ką čia 
padarius, kad išgavus iš jo visas paslaptis... Ir 
štai, artėjo gera mintis, kad apsirėdyt mergina!...

Nubėgau į tą pačią krautuvę ir pareikala­
vau, kad maite padirbtų pirmos kliasos mergina.

Už valandos jau aš stovėjau prie jo mylistos 
durų. Išėjo p. Neęvauskas ir, perleidęs akim mane 
nuo galvos iki kojų ir sustabdęs akis anjt mano 
krutinės, — linksmai nusišypsojo ir paklausė:

Gal tamstelė teiktųsi eiti į vidų?
— Galėčiau, — sakau jaš> pamerkęs dešinę 

akį, — jeigu gaučiau kokį užsiėmimą.
— Kodėl ne? Eime į vidų. Meldžiu...
Su tokia paguodone įsivedė mane į savo 

kambarį ir taip tupinėjo <ipie mane, kaip Yčas apie 
carienę. Stisėdova prie stalo viens prieš kitą, 
ir jis. paėmęs mano ranką. — prabilo’:

— Ar galinai rasti tokį beširdį, kuris leistų 
šitoms rankytėms dirbti bent kokį darifa?

— Aš užsiimu raštišku darbu, — paaiškinau 
aš, mirktelėjęs vieną akį.

— Raštišku!?... Puiku. Aš dabar truputį 
nesveikas, tai tamsta busi mano pagelbininkė.

— Nesveikai ?!..*. Tamsta išrodai visai svei­
kas. Meluojate, — sudavus pirštinaite per vei­
dą, erzinau jo mylistą. -

Jis prisislinko prie manęs ir apsikabino. Aš 
pradėjau glostyti jo barzdą. Jo širdis daužėsi, 
kaip padukus ir gilus “ai” veržėsi iš jo krutinės... 
Aš matydamas, kad gali suprasti, jog aš ne mer­
gina, pareikalavau darbo.

— ’O kas per striokas? Yra laiko. Eime 
kur pasi va ikse i o t i.

ciiinderį užmoviau 
cilinderio uždėjai 
— išdidžiai nusi- 
Nervauskui. Jis,

mane ra-

— Galima, — sakau aš.
Tuoj jis apsirengė, aprėdė mane ir išėjom 

į teatrą. Teatre jis mano ranką nepaleido -iš 
savo rinkos ir kelis kartus, pasivelijęs, ją pabučia­
vo, kuorriet šviesos užgęso dėl krutamųjų pa­
veikslų. X

Parėjom namo. Jis išsiprašė nuo manęs 
bučkį, pradėjo rodyti savo poeziją, kurią aš labai 
gyriau. Beversdamas 
laiškų, ant kurių buvo

— Ką tas reiškia?
— Tai tamstele 

kuriuos aš pasiunčiu į
— Visgi tamsta karžygis lietuvių tautos. 

Ar taip? >
— Tamstai tik prisipažinsiu, kad neverta rū­

pintis ta ubagų tauta. Bet čia eina ne apie tautą, 
bet apie mųsų kelių būvį. Jeigu nebūtų kvailių, 
tai męs visi turėtume anglis kasti ar gatves 
šluoti. O dabar.... šluok sau po 20 dol. ar 
giau į kišenių ir mulkink kvailius... Viskas 
gerai, ka<j tų prakeiktų cicilikų nebūtų... 
Vėl karštai mane pabučiavo.

— Gal tamsta vedęs? — paklausiau aš.
— O,... buvau vedęs, bet mano pati pabėgo 

su kitu, bjauriai mane apgaudama. Sakė, va­
žiuoja į Lietuvą, o tuom tarpu išdūmė į Mass, 
valstiją su savo mylimu...

— O, gaila man tamstos.
Jis pradėjo spausti mane prie savo krutinės, 

bučiuoti ir šaukti: “Tu mano gyvenimas, tu manol 
viltis, tu mano daktaras, tu mano tauta ir dievas!”

Tuom tarpu nupuolė mano plaukai, ir jo(my- 
lista apalpo, o aš sprukau pro duris lauk.

dau- 
butų 
ale...

CHICAGO, ILL. 
Dviniukai suaugusiais pakaušiais?

Drg. Siftiedas prisiuntė mums 
iškarpą ir dienraščio “Chicago 
Daily News”, įdėta ši­
ta įdomi (žinia:

Alena Marsulienė, lietuvė gy­
venanti ant 2217 W. 23 gatvės, 
pagimdė dviniukes mergaites, 
kurių galvų pakaušiai suaugę į 
vieną 
genis.z Šiaip jau kūdikių kūnai 
buvo 
re į kelias minutas po gimimui. 
Tai da pirmas toks įdomus gi­
mimas Chicagos medikališjcoj 
istorijoj.

ir turi tiktai vienas sme-

normališki. Kūdikiai mi-

KELIONE

. YOUNGSTOWN, OHIO. 
Krikščionįs argumentuoja 

buteliais.
12 kovo vakare buvo diskusi­

jos krikščionio su socijalistu, bu­
vusiu Chicagoss universiteto pro­
fesorium. Socijalistas gavo dis­
kusijose viršų, Tas labai įsiuti­
no krikščionis ir jie, apsiginkla­
vę buteliais, plytomis ir kito­
kiais įnagiais, taikėsi užmušti 
tą socijalistą, kada jis išeis lauk. 
Kaip tik išėjo, tuojau ėmė lai­
dyti. Bet greit socijalistas įlipo 
į karą. Krikščionįs, vienok, 
nesiliovė, išbeldė karui langus ir 
sužeidė tris pasažierius ir kon­
duktorių. J. Darbininkas.

nebuvo galima gauti geresnės 
lyg tyčia. Buvo klausimų, ktf- 
rie ir liko išrišti užganėdinan­
čiai. Aukų lėnoms per abu va­
karu sumesta $7.33.

Korespondentas.

COAL DALE, PA.
Kovo 8 d. 4 vai. išrytb po il­

gai, kurią gydytojai tvirtino 
esant vėžiu, persiskyrė su šiuom 
pasauliu 
LSS. 107 
kubauskas, 
dęs. Su

drg: organizatorius 
kuopos, Antanas Ja- 
26 metų vyras, vė­

savo moteria-drauge 
išgyvyeno vos tik pusantrų me­
tų, kurią paliko didžiame nubu­
dime su maža 9 mėnesių dukre- 

1 le. Draugas A. J. buvo doras 
vyras, skaitė pirmeiviškus laik­
raščius* O kad prigulėjo prie 
parapijos, tai su bažnytinėmis 
apeigomis 11 d. kovo tapo pa­
laidotas .ant airišių kapinių.

Męs, LSS. 107 kuop. draugai, 
apgailestaudami savo draugo, 
tariam: tegul buna lengva jam 
šios šalies^žemelė. S. Savickas.

Jis praėjo ilgą, sunkią kelionę.
Jaunikaitis stengėsi pasiekti garbingą tikslą; 

jis stengėsi eiti pirmyn — pasiekti ką tokio, kas 
nebuvo pasiekiamas jo brolių.

Jie įkalbinėjo jam neiti, ir sakė, jog tai kvai­
lio ant kvailių kelionė, ir kalbėjo, kad jisai 
kad nepasieksiąs šito tikslo.

Bet jis atsisakė tapti atkalbintų. ;
Kelias, buvo status. Su nuilsusiomis ir 

žeistomis kojomis slinko savo kelionėj.
— Turiu eiti tolyn! — jisai sušuko, kuomet 

apsunko jam širdis ir kankino jį abejonės.
— Visviena turiu žengti tolyn!
Vienok atėjo diena,

nie-

su-

kuomet jis jau negalėjo 
pasivilkti toliaus; jautė tarsi beviltingu tą visą.

atsisuku. 
Pamatė, jog toji vieta, iš kurios jisai pradėjo 
keliauti, buvo jau toli, toli atgal.

z— Grįžti jau pertolima kelionė — jis pratarė.
Kas-tai patarė jam, kad dabar jau daug sun- 

kiaus butų sugrįžti, negu kad buvo ateiti. Pa-, 
mačius, jog jau yra nueita ilga kelionė, šita's la­
bai nudžiugino jo širdį;- jis vėla įsmeigė savo 
akis linkui tikslo, ir žengė tolyn. Šiaip-taip jo 
kojos sutvirtėjo, ant širdies pasidarė lengviaus ir 
jis juokėsi:

— Tai buvo sunku žengti pirmyn, t vienok 
dabar tas atlikti yra daug lengviau, negu kad 
grįžti atgal, — tarė jis. Vertė Juozas Volas.

— Turiu grįžti, — tarė sau. Ir

-o-

UŽŽAVĖTAS,
Tark, ar myli ar juokauji, 
Ir iš tikro, ką manai? 
Mano jausmai pilni meilės 
Verčia klausti jus urnai.

Taip prailgo man dienelės
• Ir kas kartas vis ilgyn, 

Ir kol meilės' neatrąsiu, 
Nėra vilties žengt pirmyrL

Pirmiau bučiau netikėjęs, 
Kad aš silpnas taip esu,. 
Kad, mergelę pamylėjęs, 
Šalin viską aš mesiu.

Laikui bėgant ir man bręstant, 
Likau meilės sužavėtas | 
Ir, pažinęs geltonplaukę, 
Tapau josios apgalėtas. * 

Viską metęs, tik ją myliu;
Visą laiką sueikvoju, 
Nors nėr vilties, kad ji butų 
Kada-nors tikrai manoji.

Bet taip tęstis vis negali,
* Turiu rasti 

Ar meilužę 
Arba grįžti

Da nelikau 
Ir nedingo 
O ir meilė 
Manyje da

išėjimą: 
susirasti 
prie veikimo.
bevilčiuaš 

idealai, 
dėl žmonijos 
neužšalo.

J. Rep—s.

KAPITONAS VEDA BEDARBIUS.
Dubline/ Airijoj. Anglijos armijos kapitonas 

James White vedė bedarbių minią pas miesto 
majorą, kad pasirūpintų duoti darbo. Policija 
norėjo sustabdyt juos. Kapitonas liepė gintis 
ir pats perskėlė galvą policijos leitenantui, kuris 
vedė policiją prieš bedarbius. Policija daugeliui 
suskaldė galvas.

PEORIA, ILL.
Drg. B. Montvydas sutvėrė 

LSS. kuopelę iš 10 narių: 7 vy­
rų ir trijų moterų. Niekas nebū­
tų galėjęs tikėtis, kad čia taip 
netikėtai, po vienai gabiai pra­
kalbai, tas galima bus padaryt.

Drg. Montvydo kalba buvo 
visai nutikusi ir paliko gilų įspū­
dį klausytojuose.

Raštininkas Kazys Bielskis.

MANCHESTER, N. H.
171 kp. pradeda darbuotis; 

susirinkimus daro kas panedė- 
lio ir seredos vakarais ir nedėlio- 
mis po pietų anglų soc. svetai­
nėje, 50 Manchester St. Lavina­
si dainuoti ir mokinasi dramas

1 “Penktas Prisakymas” ir “Pas­
kutinė Banga”. Keliatas ir mer­
ginų neatsilieka nuo vyrų ir 
darbuojasi Dramatiškam Rate- 
lyj. Taipogi ir pašaliniu/ypatų 
ateina pasižiūrėti, ką tie socija­
listai veikia, ir atėję esti visad 
užganėdinti. Prie kp. prisirašė
2 nauji nariai. Tuoj
rengiame pirmą 171 
ir balių. A.

, gino visus organizuotis, stoti 
tik į darbininkiškas organizadk 
jas, veikti, kovoti visiems iš-, 
vieno, ir tada tiktai, kada susi-, 
vienys, viso pasaulio darbininkai,/ 
kada užsidegs revoliucijos liepsi 
na ir apims visas šalis, tada tik 
pergalėsim kapitalistų kliasą. J

Paskui buvo duota užklausia 
mai, į kuriuos drg. A. B. aiš^" 
kiai atsakė.

Galiaus liko užmesta, bet n« 
užklausta: kur tie pinigai padėj 
ti, kurie buvo Amerikoje ren­
kami revoliucijos z reikalams?! 
Drg. Baranauskas viską išaiški­
nu ir pasakė, jogei visa atskaita^ 
buvo vedama “Kovoje”, 
užklaususiejie / pasirodė, 
nieko nežino ir neskaitė 
laikraščių tame laike.

Kitas prikišo ir p. Šliupą su | 
jo reikalais. Tada kalbėtojas * 
užsikarščiavęs prirodė, kokis yra ' 
ponas Šliupas ir kad jis nori su­
irutės tarp reVoliucijonierių ir 
socijalistu. Vienas katalikas, iš­
klausęs ,teisybės, susierzinęs, net 
ant gatvės išėjęs, keikė ^kalbėto- 
ją. Viskas išėjo puikiai,-'visi li­
ko paskaita užganėdinti. Ačiū 
drg. A. Baranauskui.

V. DitkeviČius.

Tada*? 
jogeiį| 
jokių-

HUDSON, N. J.

T. M. D. kuopa. Pas-J 
laiku susite 
Draugystė, 
prijaučia ir

re Ateivių
Visi lietu-

tamsus, 
merginomis, 

suži-

po velyku 
kp. teatrą 
Zubkus.

Burnetto

protesto

bilių, 
atliko

rezo-
temo-

Čia yra viena pašalpinė drau­
gystė ir 
tanioj u 
Šelpimo 
viai jai

Žmoneliai-lietuviai 
ypač moterėlės su 
Pirmeivius ir socijalistus, 
nojusios, išveja iš burdo. Privi­
so daug lietuviškų . peštukų ap­
link saliunus. Vijurkas.

BRIGHTON, MASS.
Abelnuosc kultūros darbuose 

pas vietinius lietuvius yra daug 
sutikimo. Ketveri mėtai atgal 
susitvėrė kooperativiška krautu­
vė, o dabar kooperacija turi jau 
dvi didžiausias visame miestely­
je krautuves, turi nusipirkus na­
mą labai gražioje vietoje ir su 
dideliu lotu, ant kurio rengia­
si statydinti Tautos Namą.

Dvi neseniai išdygusios klcri-1 
kališkos draugystės Šv. Jurgio 
ir Šv. Vincento nekaip tegyvuo­
ja, narių turi mažai.

Laisvai draugystei “Vienybei“ 
sekasi. Joj on priguli
moterįs. Taipgi 
LSS. 67 kp. ir 
pa “Perkūnas”, 
draugystės yra
visų. Jos rengia perstatymus 
ir moksliškas paskaitas ir veikia 
visokius kitus kultūros darbus.

Plepa.

NEW BRITAIN, CONN.
Kovo 15 d. 5 kp. LSS. sušau­

kė visuomenišką susirinkimą 
protestui prieš 
kas ir pavyko, 
vietinės ypatos.

Po priėmimui
liucijos buvo diskusijos 
je: Ar katalikas gali būti soci- 

| jalistu ir ar socijalistas gali būti 
kataliku? Kadangi šifls disku­

sijos netikėtai buvo ’ užmanytos 
ir pradėtos, tai matėsi stoka 
prisirengimo. * Toliau matėsi, 
kad tūli diskusantai negalėjo 
atskirti krikščionybės nuo kle- 
rikalizmd ir laisvamanybės nuo 
socijalizmo, ypatų nuo jų seka­
mo mokslo. idėjos ir tt. 
Bet kad turėjom atsakantį pir­
mininką, tai visgi susikalbėjom 
ir, ant galo, balsuojant pasirodė 
tik du priešingi tam, kad kata­
likas galėtų būti socijalistu.

Pagaliaus buvo suisirinkimas 
draugysčių delegatų apkalbėji­
mui 1 gegužės šventės, nes 5 
LSS. kuopa buvo išsiuntinėjus 
visoms vietinėms draugystėms 
ir kuopoms laiškus, kviečiančius 
bendrai rengti Pirmos Gegužės

vyrai ir 
gerai gyvuoja 

teatrališka kuo- 
Paskutinės dvi 
veikliausios iš

PEABODY, MASS.
Drg. Baranauskas laikė 202 

LSS. kuopoj prakalbą apie dar­
bininkų judėjimą Europoj ir 
Amerikoj. Puikiai nupiešė dar­
bininkų prietikius ir vargus, pa­
einančius nuo kapitalistų žiau­
raus godumo. Ragino visus 
darbininkus prigulėt prie unijų, 
o ypač prie Socijalistu partijos. 
Publikai kalba patiko.

29 kovo kalbės drg. Perkūnas.
' J. Ramonas.

Šiandien delegatų dalyvavo 9 
ir da vienas nepribiįvo. Tiki­
masi, kad da prisidės b.ent pora 
draugysčių; tokiu budu iš 15 
drg. ir kp. dalyvaus 12.

Delegatai nutarė ant 1-os Ge- 
gužęs kviesti vieną iš šių kalbė­
tojų: Šukys, Grinius, Gegužis, 
Michelsonas.

Beja, mųsų klebonas mėgsta 
meškerioti lengyab tides * mote­
ris ir, kad tas biznis geriau jam 
vyktų, prasimanė daktarauti- 
vaistininkauti, o per pamokslus 
pasakoja, kas nelanko bažnyčios 
ir nemoka dešimtinės, tie serga 
reumatizmu ir daug j užmirš ta.

Letukus.

GARDNER, MASS.
ir 10 dienose kovo kalbėjo
J. Perkūnas. Abu vakaru

9 
drg. 
pasakė labai įspūdingas kalbas. 
Nors buvo, jau po 11 vai. bet 
žmonės da nenorėjo skirstytis. 
Gaila, kad salė permaža buvo^

W. LYNN, MASS.
Kovo 13 d. W. Lynne LSDP, 

atstovas drg'. A. Baranauskas 
laikė prakalbą. Papasakojo apie 
Lietuvos padėjimą nuo XV šimt­
mečio. Aiškino apie* baudžiavą, 
dėlko ji išnyko Rusijoj ir Lie­
tuvoj ir kaip ji išnyko.
dė, kokia Rusijoj yra social­
demokratija, kaip ji veikia. 
Kalbėjo, kad po baudžiavai tu­
rėjo užstoti kapitalizmas.

Kalbėjo ir apie Ameriką. Ra-

Paro-

CAMBRIDGE, MASS.
LSS. 71 kp. 8 d. kovo paren- r 
prakalbas drg. Baranauskui. 1 

Prakalbos nusisekė /gana gerai. | 
Publikos buvo prisirinkus pilna <: 
svetainė. Publika rodė nepapras-3| 
tą prijautimą drg. Baranauskui. J| 
Jo kalba tęsės pustrečios va-ja 
landos. Kalbėtojas aiškiai iš- ?•* 
dėstė darbininkų padėjimą. Prie '1 
kuopos

SO.

prisirašė 4 nauji nariai. ' 
J. B. Pasvalietis.

BETHLEHEM, PA.
Adelė Berukštienė pasi­

mirė kovo 13 d. 1914. Mirė nuo 
kuria kovojo suvirs 
Paliko didžiausiame 

vyrą ir dvi mažas ...
vieną 5 nąetų, kitą
Jos kūnas tapo su- 

degintas kovo 16 d. Philadelphi- Į
jos Chelton Hill Crematorijoj, 1
nes ji. da gyva būdama, taip rei- 1 
kalavo.

Adelė Berukštienė buvo vie­
na iš pažangiausių ir pavyz­
dingiausių vietinių moterų. Ji 
buvo naujos dvasios moteris. 
Buvo laisvamanė ir socijalistė. 
Priklausė prie ‘31 kp. LSS. ir 
prie 61 kp. SLA. Skaitė kuone 
visus jSirmeiviškus laikraščius. 
Su visais gražiai sugyveno, už­
tat, jai mirus, kiekvienas jos ap­
gailestavo. Buvo prisiųsta dau­
gybė gėlių ir penki vainikai. 2 
vainikus prisiuntė Eastorio lie­
tuviai socijalistai, 1 So. Beth, 
lenkai socijalistai/ 1 LSS 31 kp. v 
draugai ir vieną jos vyras. Žiau­
rios gyvenimo aplinkybės išplė­
šė iš mųsų tarpo drg. A. Be- 
rukštienę be laiko, da pačioj 
jaunystoj. Dabar jau ji ilsis 
amžinai.

Sudeginimas jos kūno sujudi­
no visą So. Bethlehem’ą.; netik 
ką lietuviai paleido visokias her- 
gražias kalbas, bet neatsiĮiko 
tame ir, kitataučiai. Mat, tai 
vis daro vardan dievo.

Draugas.

3 metus, 
nuliūdime; 
mergaites: 
6% metu.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Jaunam Vincui. Mums rodos, 

kad tas klausimas, apie moterų 
nerangumą jau gana “Kovoje” 
buvo išgvįjdentas. Todėl Jųsų 
straipsnis bene turės likti neį­
dėtas. Be to, da patartume 
Jums lavintis geriau rašyti.

Jadvygai Klimavičiutėf. Jųsų 
straipsniukui duosime vietą vie­
name sekančiųjų numerių. Mel­
džiame daugiau.

T. Liutui. Patariame pirma 
pramokti nors kiek taisykliš- 
kiau paprastai rašyti, o jau ta­
da imtis eiliavimo. Šiuo tarpu 
vely rašinėkite žinutes iš savo, 
miesto. Eilės netinką.

138 kp. Komitetui. Jokios nau­
dos iš tokių nutarimų nėra, at- 
pene, da ardymas gero pradėto 
darbo. Ngsuvartosime.



SATYRO UŽPEGKIS. Iš Philadelphijos. Sąjungos Reikalai.

NĖ ILGAI SOCIJALISTAI 
DŽIAUGSIS.

MIRĖ NUO CHINIEČIO
• PLAUKŲ.

Mirė vienas dokų darbininkas. 
Jis gdvo neišgydomą ligą, kuri 
prilipo jam nuo chin iečių plaukų, 
kuriuos jis iš laivo nešė lauk. 
Kaip žinoma, Amerikos mote- 
rįs labai daug dirbtinių plaukų 
nešioja. Tų plaukų daugiausia 
tai chiniečių. Dabar ypatingai 
daug plaukų prireikia; kada tur­
tingos išdykėlės išsimanė nešio­
ti visokių spalvų plaukus: vie­
ną sykį raudonus, kitą §ykį mė- 
linus, trečią žalius ir tt., žiūrint, 
kokios spalvos drapanos.

— Kūmai palauk, kur taip 
skubinies! ? — suriko ‘'Kelei­
vio” Maikio tėvas, besivydamas 
“Kovos” Povylo dėdę.

— O, viešpatie, kūmas! O’ kur 
tave aniuolai neša? — paklau­
sė nustebęs Povylo dėdė.

— Ugi tavęs, dėde, jieškau; 
bet čia ant gatvės nepadoru kal­
bėtis, eikim geriau kur-nors į 
tautišką saliuną, — tarė Maikio 
tėvasx

— Taip ir aš manau, sausu 
liežuviu niekai ir pasikalbėjimas, 
— atsakė Povylo dėdė.

Už keliatos minutų, kada jau 
buvo liežuviai sušlapinti, pradė­
jo Maikio tėvas:

— Ar žinai, kūmai, su kokiu 
tikslu aš pas tave atsibeldžiau? 
Manau, -kad ir tau nesyk j atsiei­
na ašarą nubraukti, matant ir 
girdint, kad lietuviai jau baigia 
virsti į socijalistus; taigi, kad 
sulaikyti tautiečius ir katalikus 
nuo “sucicilikėjimo”, o socija­
listus atversti prie tikybos ir 
tautystės. — aš sumaniau iš­
leisti sustyrusį (satyros) laik­
raštį. ’ \

— Štai kur Lietuvos genijus! 
Štai kur antras . Gabrys! — neiš­
kentė nesušukęs Povylo dėdė.

— Taigi klausyk, kūmai, — 
tęsė toliau Maikio tėvas. — 
Leisti laikraštį vienam žmogui 
persunk u, taigi aš noriu, kad ir 
tu -prisidėtum; kibkim abu arti 
tą sužėlusią dirvą!

— Še ranką, sutinku! Na, o 
kokį vardą duosim tam laikraš­
čiui? — paklausė Povylo dėdė.

—■ Aš sugalvojau du vardu, 
vienas “Melnyčia”, antras “AJcė- 
čios”, bet man rodos, “Melny- 
čia” atšaka n tesnis.

POLĮCMANAS NUŠOVĖ 
VAIKĄ.

Policmanas Fr. Kilmer ant 
Germantown Ave. nušovė 17 
metų vaiką N. Murphy. Keli 
vaikai ėjo gatvešaliu ir dainavo. 
Policmanas liepė liautis. Tie 
nepaklausė. Tada jis ėmė šau­
dyti. Vienas šūvis ir teko ne­
laimingam vaikui. Policmanas 
patrauktas .teisman.

DARBAI EINA GERYN.
Philadelphijos dirbtuvės jau 

pradeda geriau dirbti, labiausia 
cukrinės, kur daugiausia lietu­
vių dirba. Pennsylvania Co. cu­
krinė ant Richmond© dirba jau 
dienomis ir naktimis/

10-15 METŲ CIPĖS UŽ MER­
GAIČIŲ UŽPUOLIMĄ.

Tūlas Frank Messinese gavo 
nuo 10 iki J5 metų kalėjimo už 
tai, kad jis užpuolė ir norėjo 
išžagti dvi mergaites, vieną 9 
metų, kitą 11 metų.

$5,000 UŽ SURADIMĄ VAIKO.
Kasžin kur dingo 8 metų vai­

kas James McCarrick. Spėja­
ma, kad kas-nors jį pasivogė. 
Už jo gyvo suradimą ir jo va­
gių parodymą skiriama 5,000 
dol. atlyginimo. A
NUNUODIJO 22 ARKLIUS.

Ladensono stainėje, 417-21 Car­
penter gatv., nežinomi piktada­
riai nunuodijo 22 gerus dirbamus 
arklius. Savininkas spėja, kad 
jam kas iš keršto taip padarė.

—. Drąsiai \ galiu sakyt, kad 
tu, kūmai, — antras Šliupas! 
Tai reiškia, socijalistus į dulke:: 
sumalsime! Bet iš kur pinigų 
imsime leidimui laikraščio? — 
paklausė dėdė.

— Apie » tai, kūmai, nesirū­
pink, mus parems kunigai ir 
lietuviški biznieriai; tik man ru­
pi, iš kur gausime rašytojų? 
Tu, kūmai, pakalbėk su savo 
Povylu; gal jis apsiimtų raši- 
nėt moksliškuosius straipsnius 
j* musų laikraštį, o kitus mudu 
patįs pabrėžšime.

— Niekus kalbi, kūmai. Ar 
daug tu priverstum savo Maikį 
rašinėt į musų laikraštį? Juk 
matai, kad mano Povylas/tavo 
Maikis ir kiti jjems panašus so- 
cijalizmą taip f brangina, kaip 
mųsų gerbiamas Yeas' nuo caro 
gautą medalį; geriau griebki- 
mės patįs to darbo. Juk tai ne­
labai sunku ? Prirašysime: 
“Heros t ratų”, “analfabetų”, “ko­
mentarų”, “profanizacijų” ir 
daug kitų “amplifikacijų”; tai- 
bus moksliška ir juokinga.

— Tiesą sakai, kūmai; tau 
taipgi galva ant pečių nevien 
dėlto, kad kalnierius nenusmuk­
tų. Latatirška.

PRIGĖRĖ 9 MAINERIAI.
Devyni angliakasiai prigėrė 

Haimuto kasykloje Belgijoje, 
kada atsivėrė požeminė vandens 
versmė.

Pako? riebus pasidarys kudas, 
tai kudas jau bus numiręs. — 
Armėnų patarlė.

GAVO $6,000 UŽ KAIRĘ 
RANKĄ.

•Mašinistas Harry Stevens, 
dirbęs, Rice & Sons automobilių 
dirbtuvėje, gavo $6,000 atlygini­
mo už tai, kad laike darbo ne 
iš savo "^kaičios jis prarado kai­
rę ranką.
SUAREŠTUOTAS MERGINŲ 

“BARBERIS”.
Suareštuota tūlas studentas 

Ed. Sommers. Jis kaltinamas, 
kad kelioms merginoms ant gat­
vės ir gatvekariuose nukirpęs 
plaukus prieš jų norą. Pas jį 
atrasta daug moteriškų plaukų.
RADO INDIJONŲ GENTĮ, 

NEŽINOMĄ PER 187 METUS.
Profesorius Pennsylvanijos 

universiteto Fr. Speck Quebeckc, 
Canadoj, atrado indi jonų gentį, 
apie kurią 187 metai buvo ma­
noma-, Kaipo apie išnykusią. Tai 
Wavenock indijonai. kurių tik 
keli beliko neišskersti ir pabėgo 
į Canada iš Naujos Anglijos, kur 
anglų kariumenė buvo užsimą- 
niusi juos, visai išnaikinti. In­
dijonai, šaudomi ir kardais ka­
pojami, subėgo į vieną bažny­
čią Norridgewocke, Maine. Bet 
anglų kareiviai apsupo ir užde­
gė bažnyčią, kur beveik visi ir 
sudegė. Gyvastį išnešti tepasise­
kė vos keliems.

Nors, jau 187 metai praėjo 
nuo to atsitikimo, bet dabar at­
rasti indijonai žino jį kuo-smul- 
kiausiai. »

Visa tų indijonų gentis susi­
deda tik iš penkių šeimynų.

/----- ----- '.
300 Penna, universiteto stu­

dentų padavė universiteto valdy­
bai prašymą, kad priverstų visus 
studentus būti kasdieniniuose 
universiteto pamaldose ir pa­
mokslėliuose.

VEIK. KOM. REF. 3.
~ Įnešimas V.‘ K.
' Laike kėįįų paskutinių mėne- 
siųv išsiplatinus kriziui šios ša­
lies pramonėje* skaitlius bedar­
bių padidėjo iki kelių milijonų. 
Tarpe tų bedarbių yra daug lie­
tuvių, kuriuos ir privalo są- 
jurtgiečiai suorganizuoti išvien 
su kitų tautų bedarbiais, suorga­
nizuoti juos kovai su bedarbe. 
Tuom tarpu, kad Socialist Par­
ty veikia toj dirvoj, tai LSS. 
kuopos iki šiam laikui vos tik 
savo tarpe diskusavo apie be­
darbės priežastį, o kaip reikia 
kovoti su bedarbe ir stoti į tą 
kovą, tai da suvisu nebandė pa­
galvoti. Dėlko ir aš, pasiremda­
mas LSSA. konst, str. V, sk. 
4—a, b ir c, įnešu, kad V. K. 
savo tarimu pastūmėtų Są­
jungą į kovą su bedarbe, palie­
pus :

1) Centro Sekretoriui susi­
rišti su Centro Komitetu S. P. 
(arba kita centraline S. P. įstai­
ga) laike krizio informavimui 
abiejų organizacijų (LSS. ir S. 
P.) apie organizavimą kovos su 
bedarbe.

2) Rajonų komitetams ir kuo­
poms susirišti su iokiomis-pat 
S. P. organizacijomis vietos 
bendram veikimui:

Varymui agitacijos tarpe dir­
bančių ir bedarbių nurodyti be­
darbės priežastis ir jos pasek­
mes, dalytis darbu, rinkti aukų, 
organizuoti mitingus dirbančių 
ir da labiau bedarbių, reikalau­
jant nuo šalies valdžios, valstijų 
ir miestų — darbo.

3) Liter. Komitetui parašyti, 
išversti ir užsteliuoti tai agita­
cijai literatūros formoj atsišau­
kimų if brošiūrėlių, kurios gali 
but spaudinamos “Kovoj ” dėU 
pigesnio išleidimo.

4) “Kovos” redaktoriui — lai­
ke krizio daugiau vietos pas­
kirti bedarbių reikalams Sąjun­
gos organe, negu dabar yra.

IV Rajono V. K. narys
A. Baranauskas.

Šis įnešimas perėjo pet V. 
K-tą ir balsai pasidalino sekan­
čiai :

Už įnešimą:
I Raj. — Vabalas, III Raj.—

J. Brazauskas, ‘F. K. Vabalas, 
IV Raj. — A. Baranauskas, J.
K. Gilius; VI Raj. — J. Neviac- 
kas, M. D. Tuinila (už 2 ir 3 įn. 
paragr.), J. Naudžius; VII Raj.
— St. Jasilionis; VIII Raj. — 
J. Mickevičius; X Raj. — A. 
M. Metelionis.

Prieš įnešimą:
1 Raj. — H. Bendoraičiutė; 

II Raj. — J. V. Grinius; V Raj.
— L. S. Kupčinskas, J. A. By­
la; VI Raj. — M. D. Tuinila 
(prieš 1 ir 4 įn. paragr.), V. 
Jakštys.

Tokiu bud u drg. Baranausko 
įnešimas priimta 10J4 balsų 
prieš *

V. ,K. narių nuomones:
Kad Sąjungai, pagal išgalės, 

reikia rūpintis bedarbiais ir kad 
krizio laikas tai geriausias so- 
cijalistiškaį agitacijai laikas, ta­
me niekas negali abejoti. Todėl 
aš balsuoju^ už drg. A. Baranaus­
ko įnešimą, ypatingai gi prita­
riu 3-4 įnešimo paragrafams.. .

Priegtam noriu pridurti da 
tai, kad bedarbių medžiagiška­
me rėmime’ ir jų organizavime 

l tartųsi soc. ’ kuopos, gyvenan­
čios vienoj vietoj, kad į bedarbių 
ir bedarbės klausimus Sąjunga 
stengtųsi įtraukti ir kitas liet, 
organizacijas, kad kuopos steng­
tųsi bedarbių reikalams išnau­
doti teatrus,koncertus, balius irtt.

I Raj. V. K. narys J. Vabalas.
Balsuoju už A. Baranausko 

įnešimą, tik turiu išreikšti savo 
nuostabą, kodėl Socialist Party 
ignoruoja mus ir kodėl mus ne­
pakvietė veikti bendrai. Turbut, 
jų akyse męs nesocijalistai, kad 
su jais nesusivieniję? -

III Raj. V. K. narys
F. K. Vabalas.

Balsuoju už savo įnešimą, pa- 
tėmydamas čionai, jog C. sSekr.

mano įnešime išleido žodžius 
“ir kuopos”, ką aš ir atitaisau.

IV Raj. V. K. narys
Antanas Baranauskas.

Balsuoju už drg. Baranausko 
įnešimą, pradedamas tik lą, kad 
išleistuosius agitacijos lapelius 
ar brošiūrėles turėtų rajonai bei 
kuopos pirkti iš “Kovos” admi­
nistracijos, o “Kovos” adminis­
tracija, kad^ tuos atsišaukimus 
parduotų pigiausia kaina, ap­
mokant tik už spaudą, o neimant j 
jokio pelno.

VII Raj. Veik. Kom. narys
Stasys Jasilionis.

1) Ka’cĮangi LSSA. yra ir pa­
matu organizuoti darbininkus 
kaip dirbančius, taip ir bedar­
bius;

2) Kadangi veik visos LSSA. 
kuopos susineša su artimiausiais 
S. P. lokalais ir varo bendrą 
agitacijos darbą;

3) Kadangi Literatiškojo Ko­
miteto privalumas — leisti agi- 
tativiškus raštus, ką gyvesnės 
LSSA. kuopos atlieka pavienės;

4) Kadangi “Kovoj” talpina­
ma apie bedarbes straipsnių pa­
gal išgalės, | .

Ir galų- gale, kaip mari atro­
do, viskas LSSA. veikiama pa­
gal išgale, — tad aš balsuoju 
prieš įnešimą.

I Raj. V. K. narė
H. Bendoraičiutė.

1) Bedarbę pagimdo netikusi 
šalies tvarkymo sistema. Soci- 
jalistai (žinoma, ir lietuviai) be 
jokių naujų tarimų kovoja už 
panaikinimą šios netikusios 
tvarkos, — reiškia, kovoja prieš 
bedarbę.

2) Socijalistai visuomet nu­
rodo, dėlko bedarbė atsikartoja.

3) “Kovos” redaktorius dar­
bininkų reikalams (dirbančių ar 
nedirbančių) duoda tiek vietos, 
kiek jis turi. Da ir paskiria at­
lyginimą rašėjams, kiek jis ga­
li. Todėlei įnešimas be vertės ir 
aš balsuoju prieš įnešimą.

II Raj. V. K. narys
J. V. Grinius.

Pilnai pritariu drg. A. Bara­
nausko įnešimui.

Sąjunga ir neturi tiesos nuo 
to atsisakyti; jos pareiga — va- 
dovaut lietuviams darbininkams.

IV Raj. V. K. narys
J. K. Gilius.

Mųsų LSS. ir S? P. programai 
gana plačiai ragina draugus, 
kad jie kovotų su šiandieniniu 
kapitalizmu, ir toki tarimai it 
balsavimai tai tik malimas mal­
tų miltų ir Sąjungai nauji iš- 
kaščiai ir tt.

V Raj. V. K. narys J. A. Byla.
Su pirmu įnešimo skyriumi 

negaliu sutikti, nes mųsų Cen­
tro Sekr. yra užsivertęs darbu 
ligi ausų, ir jeigu, da daugiau 
męs jam darbų duosime, tai jis 
negalės jų visų priderančiai at­
likti. Iš kitos pusės, jis nėra 
advokatas, kad galėtų apie vi­
sus tuos dalykus informuoti 
taip, kaip teisės reikalauja bei 
tas informacijas iŠaiškintie, ir. 
iš to mųsų darbo mųsų priešai 
turėtų tik juoko.’Taigi tą palie­
ku jo valiai, tai yra jeigu Cent. 
Sekr. jaučiasi kompetentišku, 
tegul tą darbą atlieka.

Su antru įnešimo skyriumi 
pilnai sutinku, bet patariu, kad 
rajonai ir kuopos veįktų tą dar­
bą su S. P. vietinėmis organiza­
cijomis išvien, 4hi bus pasekmin- 
gesnis daubas.

Su 3 įnešimo skyrium sutin­
ku. nes Lit. Kom. turime gana 
gerus, mokytus vyrus, kurie tą 
atliks visų-puikiausiai,

O 4 skyrius ne vietoje, nes 
“Kova” tokius straipsnius tal­
pina kiekviename numeryje.

VI Raj. V; K. nar.
» M. D. Tuinila.

Nesuprasdamas, ką drg. Ba­
ranauskas nori pasakyti 3-čiu 
skyrium? ir ką jis mano, saky­
damas, kad Sąjunga ligšiol nie­
ko neveikė tame dalyke, ir dė­
lei neaiškaus įnešimo suformu­
lavimo — balsuoju prieš įnešimą.

VI Raj. V. K. narys
V. Jakštys.

V. K. Sekr. L. S. Kupčinskas. 
LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

RAJONU REIKALUOSE.
DRG. L. PRUSEIKOS PRA­
KALBŲ MARŠRUTAS II RAJ.

Po LSS. II Rajono kuopas 
bus drg. L. Pruseikos prakal­
bos sekančiame laike ir vietose:

15. d. balandžio 1914 m. 1, 
189 ir 191 kp:, Philadelphia. Pa.

18 bal. 68 kp. Chester, Pa.
19 bal. 31 kp., So. Bethle­

hem, Pa.
20 bal. 42 kp., Easton, Pa.
22 bal. 14 kp., Baltimore, Md.
24 bal. 164 kp., Westernport, 

Md.
Todėl, paminėtų kuopų drau­

gai, įsitėmykite ir paminėtu 
laiku pasisamdykite svetaines ir 
išgarsinkite gerai. Jeigu kurios 
kuopos galite, plakatus daryki­
te išvieno susidėjusios; tokiu 
budu rajonui sumažintumėt iš­
laidas. Maršruto sutvarkymo 
permainų jokių nebus galima da­
ryti, nes jau viskas, kiek buvo 
galima, sutvarkyta sulig kuopų 
noro. Taigi, draugai, į darbą. 
Visi pradėkite nuo šiandien.

SS. II Raj. sekretorius, 
J. D. Taunis,

500 S. 2-nd St., Philadelphia, Pa.

ATSIŠAUKIMAS 
į LSS. IV Rajono kp. ir draugus.

Draugai. 25 konferencija, be­
svarstant agitacijos ir propa­
gandos klausimą, atrado už rei­
kalingą, kad, — kįlant darbi­
ninkų susipratimui — pasiryži­
mui išsiliuosuoti iš kapitalistiš­
kos vergijos, — minių atida yra 
atkreipta į mus — socijalistus, 
kaipo į vadovaujančią spėką, — 
tat a būtinai reikia pasistengti at­
likti tą, ko minios iš mųsų rei­
kalauja. O čia kaip tik ir trūks­
ta mums kalbėtojų, propagandis­
tų ir šiaip jau patyrusių soci- 
jalizmo teoriją ir taktiką drau­
gų. Todėl minėta konferencija 
ir išnešė sumanymąz suorgani­
zuoti prie IV Rajono propagan­
distų Agitatorių Ratelį pasilavi- 
nimui laikyti prakalbas, paskai­
tas,. referatus ir t.. Tame daly­
ke išrinkta komisija sutvarky­
mui programo ir nominuoti ga­
besni draugai iš visų IV Rajo­
no kuopų, idant suvažiuotų ko­
misijos paskirtame liuosame lai­
ke ir suorganizuotų minėtą ra­
telį. Tokiu budu pirmas su­
važiavimas įvyko 22 d. vasario 
mieste Newark, N. J., kur su­
važiavo apie 20 delegatų. Pra­
dėjus darbą, išrinkta komisija 
sutvarkyti galutiną programą.

Ir taip, į ratelio pildomąjį 
komitetą nuskirta gabesniejie 
Rajono draugai instruktoriais, 
o labiausia — visi buvę suva­
žiavime prisižadėjo dalyvauti 
tame darbe.

Draugai, labai daug vargo bus 
mums išpildyti savo pasižadėji­
mą, nes visas laikas, atlikęs nuo 
sunkaus darbo, reikės pašvęsti 
tam tikslui savo poilsio laike. 
0 prie to da iškaŠčiai, važinėji­
mas, svetainės susirinkimams 
instruktorių kelionės, literatū­
ra ir ^daug kitokių dalykų. 
Draugai, jeigu jus neprisidėsite 
visi prie darbo, tai sunku bus 
mums atsiekti tikslas. Bet męs 
tikimės, kad draugai supranta 
reikalingumą tokio ratelio, ne­
atidėliodami imsis darbo, su­
rengiant tam po . kokį vakarėlį 
ir paskiriant jo pelną ratelio 
naudai, arba ir šiaip geros va­
lios draugai padarys auką tam 
dalykui. Draugai, ištikro, jeigu 
męs naktimis ir šventadieniais 
dirbame tam reikalui, taip-pat 
ir centus leidžiame, tat ir jus, 
kurie dėl kokių priežasčių nega­
lėsit prisidėt prie ratelio, tai pa­
remkite jįjį medžiagiškai, nes 
tai mųsų visų reikalas.

P. S. Pinigus siųskite per 
sekretorių: D. Pilka,
242 Wayne St., Jersey City, N.J. 
išpirkdami čekį iždininko vardu,

E. Kindar, 
Streigth SL, Paterson, N. J.

N. Y. Prie rajono prisidėjo 7, 
154, 208 ir 210 kuopos. Dele­
gatai visi suvažiavo. Tvarkos 
vedėju buvo K. J. Vaivada pir­
mai ir antrai sesijai.

Komiteto raportai parodė, kad 
prakalbos pasisekė surengt tik 
vienoj vietoj, tai yra Hoosick 
Falls, N. Y., kur buvo surinkta 
aukų $9.23. Laike konferenci­
jos ^uždengimui lėšų sumesta 
$3.54.

Nutarta parengt greitu laiku 
maršrutą. Už kalbėtoją turėtų 
but J. Stasiulevičius, LSS. Sekr.

Išrinkta komisija išdirbimui 
taisyklių, kurių rajono kom’it. 
turės prisilaikyti.

Rajono komitetai turi but ren­
kami ir nomituiojami referendu­
mu.

II konferencija įvyks gruo­
džio mėn. 1914 m.

Po konferencijai prisirinko 
salėj daug žmonių, o K. J. Vai­
vada sakė prakalbą. Po tam 
prasidėjo diskusijos.
XIII Raj. sekr. A. V. Vasnelis.

------------------ --------

Visuomenes atidai.
Daugelis Philadelphijos lietu­

vių draugysčių, klubų ir atski­
rų ypatų gavo laiškus nuo tūlo 
J. Yaglla, kuris maldaują pagel- 
bos jam eiti mokslą Princeto- 
no universitete. Tas žmogelis, 
kaip girdėjau, kai-kuriuos žmo­
nes jau ir prigavęs-išsiprašęs 
po dolerį- kitą. Man būnant 
Laisvės klube, teko skaityti vie­
ną iš tokių laiškų. Nieko ypa­
tingo, jeigu moksleivis prašo 
pašalpos; vienok į akis metasi 
vienas dalykas, būtent, patsai 
laiškas: laiško visa tvarka ro­
do, kad autorius bene netik kad 
nesimokino niekad universitete, 
bet nei nematė * universiteto, nei 
jokios kitos augštesnės mokyk­
los. Tatai klubas įgaliojo mane 
pasiteirauti pas viršininkus 
Princetono universiteto. Para­
šiau užklausimą, ir nuo regis- 
traro gavau šitokį atsakymą: 
“Atsakydamas į tamstos laišką 
nuo 24 vasario, turiu pranešti, 
jog p. J. Yaglla nėra studentu 
šio, Princetono, universiteto, nei­
gi jis yra sąnariu fakulteto šios 
įstaigos.”

Todėl, philadelphiečiai ir vi­
si kiti lietuviai, prie kurių mi­
nėtas “studentas” kreipsis, ne­
duokite save prisigauti.

J. Stasiulevičius.

NAUJAM “MISLINČIUI”.
Jau nuo tūlo laiko pastebima, 

kad mųsų pradedamieji kores­
pondentai labai tankiai pasisavi­
na svetimus slapyvardžius.

Aš savo slapyvardį — Mis- 
linčius vartoju, rodos,4 jau ket­
virti 'metai, ir tas “Keleivyj” 
kąrts nuo karto matos. “Kovoj“, 
rodos, tik apie pora kartų teko 
jį panaudoti, nes čia vartoju ki­
tą, bet neabejoju, kad mano 
slapyvardžio naujas konkuren­
tas jo “Kovoj” nematė.

Ir stebėtis reikia, kad drau­
gai’sugebi parašyti koresponden­
ciją, o negali surasti, kaip pa­
sirašyt; reikia jieškoti senam 
laikraštyj, kad ten suradus ir 
pasisavinus svetimą slapyvardį 
ir tuom/ pasisavinus visus dar­
bus jo savininko.

Logikos, draugai!
MislinČius.

NAUdl RASTAI.

XIII RAJ. I KONFERENCIJA. 
Konferencija buvo 8 d. kovo

L. Apšv. K. salėje Schenectady,

GYVAS GRABE. Vaizdelis 
iš Scotlando Lietuvių Gyvenimo. 
Parašė Senas Vincas. Kaina 10c. 
21 pusi. “Laisvės” spauda ir tur­
tas, So. Boston, Mass., 1914.

DRAUGIJOS IR ORGANIZ­
MŲ EVOLIUCIJA. Arthur M. 
Lewis. Sulietuvino A. J. Kara­
lius. Pusi. 187. Kaina 50c. Spau­
da J. Ilgaudo spaustuvės. Chi­
cago, Ill.

PIKŽOLĖS ir jų naikinimas. 
Kl. Vaisgamtis. Pusi. 16, kaina 
5 kap. Kaunas, Banaičio spaus­
tuvė, 1913 m.

/
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Rbv. ir Kank. Šelpimo Kom. Iždininko atskaita.
AUKOS R. IR. K. Š. K-TO, PRIIMTOS 1911 M.

5 spalio priėmiau nuo drg. M. M. Kačiu­
tės per Centro Sekr. drg. A. Purvį $47.15.

23 spalio surinkta 117 kuopos LSS. pra­
kalbose, ir 
drg. B. K.

57 kp. paskyrė polit. kank. per 
Kundrotavičių, Wilmerding,' Pa. $2.00.

7 vaš. nuo 23 kp. LSS. Spring Valley, Ill.
ir 172 Gary, ‘Ind,, per drg. A. Žymontą $4.55.

7 vas. nuo 106 kp. LSS. Maryville, Ill.,
per A. Žymontą $3.00.

15 vas. nuo 60 kp. iLSS. So. Bbston, 
Mass., per drg. A. Žymontą

1 kovo per drg, Mažeikj, Luke, Md. 
per drg. A. Žymontą

8 kovo, Salem, Mass., per V. Meškinį
8 kovo nuo 4*tos kp. LSS., per iždininką

J. Šmotelį, Chicago, Ill.
8 kovo K. J. Valys, aukauta drg. A. Ty­

los, Kensington, Ill.
9 kovo‘ 1913 m. tapo knygos peržiūrėtos 

nuo 1911 m. spalio mėn. iki 9 kovo 1913 m. 
draugų VI. Dubinsko ir L. S. Kupčinsko. 
Atrasta visos įeigos to laiko

Išeigos buvo

$5.10.
$2.90.

. $7.10.
$4.45.

POLIT. KANKINIAMS 1912 M.

a

AUKOS
19 vasario per drg. Vincą Shileiką iš Ken­

sington, Ill., surinkta vestuvėse P. Sadulos 
su J. Kušleičaite, pris. per drg. J. Bulotą $11.81.

19 vasario per drg. Š. Danilavičių Chica­
go,. Ill., polit. kank., ištremtiems į Sibirą,
aukos surinktos pamin. Kruv. Nedėldienio $12.20.

12 kovo per sekr. J. Bulotą, iš Easton,
Pa., per F. Laurynaitį $5.70.

4 balandžio per drg. B. K. Kundrotavičių
iš Wilmerding, Pa., surjmkta per prakalbas 
paminėjimui Kruvin. Nedėldienio $5.60.

17 balandžio priėmiau nuo administrato­
riaus drg. A. Žymonto $199.33. |

22 baland. per adm. A. Žymontą siųsta
drg. J. Mažiukuos, Allegheny, Pa.,

9 gegužio per drg. S. Danilavičių surink- 
geg. pol. kank., No. Side, Chicago, Ill. 
geg. per drg. Baltušį New Kensington, 
pol. kank.
birželio aukų pol. kank. per drg. K.

Vidiką nuo wilmerdingiečių
26 birž. per drg. A. Žymontą nuo )75 

kp. LSS. Rockdale, Ill., per drg. K. Vilką
29 birž. per drg. A. Žymontą nuo drg. B.

K. Kundrotaviciaus
16 liepos Waukegan, Ill., per drg. Bago- 

čiaus prakalbas
22
23
14
26

Krištupavičiaus De Kalb, III. .
30 birž. Brockton, Mass, suauakauta per 

diskusijas $3.85 ir 17 kp. LSS. $2.00, sykiu
5 rugs. New Britain, Conn, per drg. Al­

fonsą Petrauską
5 rugs, per drg. J. B. Smelstorių iš Scran­

ton, Pa., suvalkiečiams ištremtiems, Z. 
Aleksai ir kitiems

9 rugs. VIII Raj. LSS. surinkta per drg.
F. J. Bagočiaus prakalbas, Chicago, UI. per
drg. P. M. Kaitį <

14 rugs, per drg. F. Miniolą iš
Haute, Ind., per A. Žymontą

26 ,rugs. per drg. A. Žymontą iš
Ill., S. Englewood 170 kp. LSS.
liaus, per drg. J. Gverdzį

30 rugs.
N. J.

26 rugs.
Giovanniti

Pas mane likosi pinigų

$6.00.

$1.00.

$515.77.
$89.35.

$426.42.

PERŽIURĖ-

$1.50.

ta 1
14

Pa.,

$8.00.

$5.00.

$9.00.

$1.50.

$2.00.

$1.00.
$2.00.
$2.50.

liep. per drg B. K. Kundratavičių 
liep. per drg. J. Šlekaitį, Pittston, Pa. 
rugp. per drg. J. Uktverį, Chicago, III. $5.27. 
rugp. per drg. A. Žymontą, siųsta A.

per drg. E. Kinderą iš

$2.00.

$5.85.

$1.50.

$6.45.

$20.00.
Terre

$1.60.
Chicago, 
nuo ba- 

$12.80.
Newark, 

$5.25.
priėmiau aukų, skirtų Ettoro ir 
bylai, persiųstą A. Žymonto 

Valio, Chicago, Ill.
A. M. Metelionį iš Collins-

$7.34.
3 spalio per 

ville, III.
7 spal. nuo

Žymontą
29 spal. per K. M. Matulaucką nuo Tea­

tro Mylėtojų Draugijos, Baltimore, M. D.
31 spal. per M. R. Valinčienę nuo K. A. 

vestuvių, Pittston, Pa.
5 lapkr. per K. Chesnuną' vestuvėse F.

Sabaliausko su St. Danevičiute, Raymond, 
Wash. $14.10.

6 lapkr. per drg. J. D. Bendokaitį, sudė­
ta vestuvėse J. Melnyko su p. J. Vaišnoriu- 
te, Rochester, N. Y.

18 lapkr. vestuvėse drg. E. Kindero su 
drg. Barsukiute, Paterson, N. J.

2 gruod. iš McKees Rocks, Ęa., per P. 
Samulionį

17 gruod. per A. Žymontą, siųsta drg.
J. A. Stočkaus iš Monessen, Pa.

28 gruod. iš Brainard, Minn., J. 
per A. Žymontą

M. Juozapavičiaus per A.

Valk.

AUKOS R. IR K. Š. 1913 M.
2 saus, priėmiau aukų NN. kankiniui per 

drg. K. J. Valį iš Chicago, Ill., per drg. 
K. Vidiką

6 saus, iš Wilmerding, Pa., per drg. St. 
Ivanauską

8 saus, tarptautiškame socijalistų mitin­
ge nuo 60 kp. LSS., So. Boston, Mass. pol. 
Sibiro ištremtiems, drg. V. Paukštys •

8 sausio per drg. J. V. Stalioraitį iš Wall­
ingford, Conn.,

8 saus, per drg. K. R. Dailydę iš Central 
Brooklyn, N. Y.

9 saus. drg. Justinas Baltušis visą 
algą kan., Pittsburgh, Pa.

17 saus, aukos surinktos nuo 55 kp. 
sausio 12 dieną, Allegheny, Pa., per 
J. Maži tik na

28 saus, aukos, surinktos pas K. Leva- 
navičių atsibuv. pokilyj 26 sausio East 
Pittsburgh, Pa., prisiųsta per drg. Juo- 
zupą Atmanavičių

30 saus, iš Burnside, Ill., per drg. K. 
Valį

3 vas. iš Detroit, Mich, nuo vestuvių drg. 
Jono Juodaičio su p. U. Salčiute, per A. 
Matijošaitį

metų

LSS.
drg.

$4.40.

.50.

$3.25.

$5.50.

$2.50.

$8.80.

$3.60.

$7.05.

$4.00.

$8.00.

$2.40.

$5.25.

$2.37.

$1.00.

$6.00.

$4,30.

$3.20.

$3.55.

ĮPLAUKOS POL. KANK. PO 
I , JIMUI KNYGŲ.

14 kovo per drg. M. J. Sabaliauską, 
Waukegan, Ill., prisiuntė A. Žymontas

22 bal. prisiųsta aukų per drg. J. Ustupą, 
Brockton, Mass.

5 geg. 
ingford,

3 
per

3
3
3
3

per drg. J. V. Stalioraitį iš Wall- 
Conn.
nuo 144 kp. LSS. Haverhill, Mass., 
A.- Žymontą

$2.25.

$6.31.

$3.53.

$1.25.drg.
birž. M. Klivak, Baltimore, Md.
birž. F. J. Dulskis, Ketchikan, Alaska
birž. per P. J. Cerešką, Lewiston, Me. $14.60.
birž. per P. Kietį- * .25.
birž. per J. Surdoką, Williamstown, Pa. $1.00. 
birž. nuo VII 
birž.

Conn.,
21 birž.

Wash.
28 birž.
28 birž. 50 kp. LSS. McKees Rocks, Pa. $2.50.
28 birž. 64 kp. LSS., Lawrence, Mass'
4 liep. per drg. J. Gricių, Montreal, Can.
4 liep. per drg. J. Mažiukną, Pittston, Pa.
13 liep. per drg. J. Urbant, Detroit, Mich.
23 liep. per drg. S. Norkį, Racine, Wis.
23 liep. per drg. P. A.

Kees Rocks, Pa.
2 rugs., Norwood, Mass.

nepadėta data)
13 rugp. aukas priėmiau

siulevičiij nuo 26 kp. LSS.
rugs, per drg. J. Preikšą

25 rugs, per P. Raibicką, Rockford, Ill.
25 rugs, per A. Brazį, Chicago, Ill.
25 rugs, per P. Raibicką, Rockford, Ill.

.50.

4

25

nuo J.

nuo drg.

128 kp.

LSS. Suvažiavimo $8.25.
Vabalo, New Britain, 

$2.00.
K. Chesuno iš So. Bend, 

$6.40.
$5.00.LSS., Cherry, Ill.

Samulionį, Mc-

(Rugs. įplaukė,

$6.15 
$5.55. 
$2.75. 
$3.25. 
$1.60.

$1.40.

$7.25

$1J5O.

$2.25.
Va-

Phi-

Arl-

$1.35.

$8.95.

.25.

$6.70.
$2.65.

$4.75.

per drg. J. Sta- 
narių • $6.75.

$6.57.
$.94. 

$1.00. 
$854.
$7.05.

I (Šios visos aukos siųsta per adm. A. Žymontą.)
3 rugs. 137 kp. LSS., Kensington, Ill. $25.26.
4 rugs. New Britain, Conn., per drg. M.

I Petruškevičių $1.05.
1 rugs, krikštynose pas J. Ančiukaitį, 

prisiųsta per J. M. Jasulevičių iš Balti­
more, Md.

21 rugs, per drg. J. M. Jasulevičių, K.
Strikio ^krikštynose, „Baltimore, Md.

25 rugs. Meriden, Conn., per S. 
laską

27 rugs, per drg. A. Ambrazevičių, 
ladelphia, Pa.

27 rugs, per drg. D. J. Aleksį, E.
ington, Vt.

27 rugs, per J. Marijonaitį, S. Omaha, Neb$5.00.
27 rugs, per P. Kausiu, Grand Rapids, 

Mich.
27 rugs, per A. Petkų, Waukegan, Ill.
29 spal., Norwood, Mass., per drg. M.

Akelaitį
13 lapkr. per adm. A. Žymontą, nuo drg.

F. Kaulakio, Lewiston Me. $20.15.
13 lapkr. drg. J. Gvergždys, Chicago, Ill. $18.65.
13 lapkr. drg. M. Bynonas, Lewiston, Me. $9.44.
13 lapk. drg. K. Deveikis, Cicero, Ill. $3.50.
13 lap. drg. M. Labeiko, E. Rochester,N.Y.$3.80.
13 lap. drg. M. Bučinski, Binghamton, N.Y.$5.77.
13 lap. drg. K. Didjurgis, Beloit, Wis. .85;
Ir krasos ženkleliais v .40,
13 lap. drgė M. Dundulienė, Westville, Ill. $6.33.
13 lap. drg. A. B. Simanavičius, Cam­

bridge, Mass. ' „ $11.22.
17 lap. per drg. A. Baranauską, LSDP. $19.00.
18 lap. per “Kovos” adm. nuo drg. S.

Strazdo, Chicago, Ill. ‘ $2.50.
25 lap. per J. B. Gegužį, So. Boston,Mass.$10.35.
29 lap. per drg. J. Repšį, Chicago, Ill. $5.10.
12 gruod. 55 kp. LSS. per /M. Dovidaitį,

Pittsburg, Pa. $9.35.
18 gruod. per “Kovos” adm. nuo R. Sfal-

moko, Fort Huachuca, Arizona $1.00.
18 gruod. drg. P. Stanelis, Phila, Pa. z , $6.30.
18 gruod., Terre Haute, Ind., drg. A.

Kazakevičių $2.95.
18 gruod. drg. F. KlastoW, Brooklyn, N.Y. $3.25.t
18<gruo. drg. P. Vasgauskas, De Kalb, Ill.$10.70.
18 gruod.

Pa.
18 gruod.

Mass. /
17 gruod.

Collinsville, III.

drg. J. Jončius, E. Pittsburgh,

drg. P. Svotelis; So. Boston,

per drg. A. M. Metelionį,

$2.50.

$5.00.

$1.40.

AUKOS POL. KANK. 1914 M.
3 saus, per drg. L. Pruseiką LSDP, iš 

McKees Rocks, Pa. $10.00.
3 saus, pėr drg. L. Pruseiką pol. kank., 

Roseland, Ill. * $9.80.
3 saus, per drg. J. Stasiulevičių, J. Jonkus, 

Brooklyn, N. Y.4
3 saus.

III.
‘ 3 

g
3 
3
3

drg. A. Lietuvninkas, Dorrisville,

A. Galinis, E. St. Louis, Ill.
A. Špokas, Philadelphia, Pa.
K. Valentinavičius
33 kp. LSS, Binghamton, N.

$2.00.

$4.20.
$1.50.
$1.00.
$1.00.
$6.00.

saus.
saus.
saus.
saus.
saus. 1 kp. LSS. per drg. S. Adomavičių $3.16.

3 saus. 151 kp. LSS. New. Kensington, Pa. $1.75. 
saus’ P. Galskis, Chicago, Ill.

3 saus, per drg. M. L. Balčiūną, Thomas, 
Va.
saus. drg. A. K. Baltrūnas, Rochester,

3 $7.91

$4.25. W.
I 3 
j N. Y.

14 saus. Leechburg, Pa., per ‘drg. A. 
Baltrušaitį

15 saus. East Pittsburgh, Pa., per drg.
P. Vainilavičių, suaukauta 117 kp. LSS.

30 saus. St. Louis, Mo., per drg. M. D. 
Palevičių

30 saus. Worcester, Mass., aukų surinktą 
laike vakarienės 40 kp. LSS., prisiųsta per 
K. Stankų $17.25.

30 saus, per apvaikščiojimą Kruv. Nedėld.
22 kp. LSS., V. Mankus $5.17.

30 saus. 161 kp. LSS., Harrison, N. J., per 
prakalbas — J. Atkočaitis $2.84.

30 saus. 40 kp. LSS. per drg. K. Stankų $24.31.
30 saus, per drg. J. S. Pruselaitį, Water­

bury, Conn.
30 saus, per drg. A. Lietuvrtinką, Dorris­

ville, III.
30 saus, per

Mass., ir New
2 vas. nuo 

Westville, Ill., 
kuopos LSS.

6 vas. 6 kp. LSS. pamin. Kruv. Ned., 
drg. J. Baltrušaitį, Pittsburgh, Pa.

7 vas. 19 kp. LSS., Brooklyn, N.’ Y.
7 vas. New Kensington, Pa., per adm.

P. Štanelį
4 vas. 50 kp. LSS.

per drg. V. Užubalį
12 vas. 22 kp. per 

per J. Bulotą
12 vas. 42 kp. LSS.

Voveriu t c vestuvėse per A. J. Nerį, per-
.davė J. Bulota

14 vas. nuo 60 
Mass., per drg. M.

20 • vas. Camden, 
d. vasario

20 vas. per drg. Adomavičių, Philadelphia, 
Pa. $1.08.

20 vas. 167 kp. LSS., New Bedford, Mass. $3.25.
20 saus, per drg. J. Repšį, Chicago, Ill., 

perdavė x K. Vidikas $8.02.
B ridge water, Mass., per Alut.

$12.35. 
saus. 171 kp. LSS., Manchester, N. Y. $3.50. 
saus. McKees Rocks, Pa. $1.30.

saus. Pijus Petrauskas, Bridgeford, Ct. $3.00. 
saus, paskyrė iš savo iždo 30 kp.

Myl. Drg., Johnston, III.
27 vas. LSS. 3 kp., Cleveland, Ohio
27 vas. per drg. M. Petrauską, Chicago, 

Ill.
27 vas. So. Englewood, Ill.
27 vas. Thomas, W. Va.
27 vas. 64 kp. LSS., Marryville, Ill. 

per drg. V. Katilių
2 kovo surinkta Lietuvių Apšvietos Drau­

gijoj, Brooklyn, N. Y., prisiųsta per B. L. 
Waycie (aukos skiriamos P. Liaugminienei.) $3.50.

Nuo 14 kovo 1913 mefų iki 2 kovo 1914 
metų buvo įplaukę .................   $621.93.

Ižde buvo nuo pirmiau .........  $426.42.

drg. L. Pruseiką, Montello, 
Kensington, Pa. 
paminėjimo 
per drg. Fr. Gesler nuo 26

$11.26.
per 

$13.30. 
$35.75.

Kruv. Nedėld.

$5.15.

$2.00.

$1.90.

$4.45.

$2.20.

$9.67.

McKees Rocks, Pa.,

A. Ripkevičių,

J. Garnio su p.

$5.70.

$1.30.

$2.00.

$8.00.
kp. LSS. So. Boston,
M. Plepį x $12.57.
N. J., per prakalbas 6

$1.61.

R. ir K. Š. IŽDININKO IŠLAIDOS 1912
20 vas. krasos ženklelis
26 vas. krasos ženklelis
12 kovo krasos ženklelis
19 kovo krasos ženklelis

9
9
9

krasos 
krasos 
krasos 
krasos 
krasos

ženklelis . .
ženklelis .
ženklelis
ženklelis .
ženklelis .

bal. krasos ženklelis .......... .
bal. Money Order išpirkimas

bal. Pasiųsta N. N. moteriai ..
bal. krasos ženklelis .............

22 bal.
25 bal.
2 geg.
14 geg.
5 birž.
28 birželio krasos ženklelis ...........
5 rugs, krasos ženklelis ..................
15 rugs, krasos ženklelis ..................
26 rūgs, krasos ženklelis ............ \
14 spalio už krasą ................ ..........
5 lapkr. už krasą .........................
12 gruod. už krasą ;............ ,

Aleksai pasiųsta
Money Order užmokėta12

gruod. Z.
gruod. už

22 saus., 
Boginską

22
22
22
22

Tėvynės $5.00.
$5.00.

$6.50.
$7.65.
$2.50.

$5.06.

4

Sykiu įplaukų yra .......................  $1048.35.
Išeigos buvo nuo 14 kovo 1913 m. iki 
kovo 1914 m. ..........v............... . .......... $98.99.

Lieka ižde viso ..............   $949.36.

knygų

galėtų 
pasie- 
rapor-

Bet aš tikrai to neužtvirtinu, kadangi, man 
neturint atsakančiai laiko gerai pertikrint, gali 
įsiskverbti ir kokia klaida; tą patėmys 
peržiūrėtojai, peržiūrint mano knygas.

Atkreipiu visų aukavusių atidą, kad 
patėmyti iš atskaitos, ar visos aukos yra 
kusios iždininką. Kurios nesiranda mano
te, už tas teikitės pareikalauti atsakomybės nuo 
tų draugų, per kuriuos siuntėte aukas. ,
{ Ištariu visiems aukavusiems nuoširdžiai ačiū 

už prielankumą Polit. Kankiniams. Aukas, kada 
pareikalaus, kuriems kankiniams pasiųsti, ma­
tant reikalą, viską Jums, Draugai, iš širdies iš­
pildysiu.

Su socijalistiška ir revpliucijoniška meile 
Jums iždininkas J. Ramanauskas,

249 S. Fourth St., Minersville, Pa.
Šiuo adresu siųskit aukas.

R. ir K. Š. IŠLAIDOS 1911 M.
17 bal. už padarymą Bondso advokatui 

užmokėta $5.00.

M.
.02.
.02.-
.02. J
.06. * j
.02. ■!
•85. J 

$77.50.
.. .02. W 
•• 02... •QZLi®- 
.. .02.
.. .02. # 
.. .02.

.. .02. •

. .02.

. .02.
. .02.
. .02.
$5.00.

.40.

R. ir K. Š. IŽD. IŠEIGOS 1913 M?
6 saus, krasos 

saus, krasos 
sausio už krasos ženklelį
sausio už krasos ženklelį 

krasos ženklelį . 
krasos ’ ženklelį Į. 
krasos ženklelį .
iki 9 kovo 1913 m. buvo $89.35.

$426.42.

ženklelis .
ženklelis .

.02.

.02.

.vas. už 
vas. už

'11
30
31
10

•26
1 kovo už
Visų išeigų
Pas mane likosi pinigų

. .02.
.02.

. .04.
. .02.

1

IŠEIGOS PO PERŽIŪRĖJIMUI KNYGŲ.
23 balandžio krasos ženklelis .............../ .04.
29 bal. pasiųsta užsienio Biurui LSDP. $52.00. 
29 bal. už krasą ....................................05.
6 geg. už krasą ...................... ..................j .04.
16 geg. už krasą ....... . .................... ............
5 birž. išsiųsta Sibiro kankiniui N. N. $20.00.
5 birž.. Money Order ir krasa .40.
5 birž. damokėta už krasą .........   .01.

birž. krasos ženkleliai ....................i...l .06.
birž. 2 laiškai į Europą ............................ 10.

.. .02.
,. .02.
... .04.
.. .02. 
.. .06.
I , 
.. ^.02^' 
$25.00.

* 10
20
21
12
13
31

liepos krasa.............................:...
liepos krasa ...........!.................
liepos krasa ........... . ............ .... <

2 rugpjūčio krasa ....... .....................
18’ rugp. krasa .................... .
25 rugp. krasa .............................
8 nigs. Pranei Liaugminienei pasiųsta
16
29

14
18
13

rugs. Money Order ir krasa 
rugs, krasa .......................   •
spalio 
lapkr. 
lapkr. 
gruod.

krasos ženklelis . ...
krasos ženklelis .. 

krasos ženklelis .... 
krasos ženklelis ....

IŠEIGOS 1914 M.
krasa .. .>..................

. .04.
. .02.
. .01
. .02.

.04.

15 sausio
17 sausio krasa ...........................    ^2. ♦
31 sausio krasa .............. ......... .............. .
1 kovo už knygas .........    -35.
1 kovo už krasą ...........................  0^-
Išeigos nuo 14 kovo 1913 m. iki 1914 m.
dienai kovo viso.............y......................... $98.99.

R. ir K. Š. Iždininkas
J. Ramanauskas.

27
27
27
27
27
24

vas.
vas.

AUKOS POLITIŠKIEMS KANKINIAMS.
Prisiųsta per adm. P. Stanelį:

vas. 3 kuopa LSS. Cleveland,* Ohio, $5.00.
per M. Petrauską, Chicago, Ill. $6.50.
So. Englewood, Ill. $7.65.
Iš Thomas, W. Va.. $2.50.

vas. 64 kp., Lawrence, Mass, S. Peckus $5.13.
vas. nuo 106 kp. draugų, Maryville, Ill.

per sekretorių drg. V. Katilių $5j06.
2 kovo surinkta Lietuvių Apšvietos Drg.

Brooklyn, N. Y., per B. L. Waycie $3.50^ 
^(Aukbs skiriamos P, Liaugminienei)

Iždininkas
J \ > J. Ramanauskas.

P? S. Per drg. Petraitį nuo paminėjimo 
Kruvin. Nedėldienio 4 kuopos, Ghicago, III $6.50.

(Šios aukos nėra įtraukta j raportą.)
J. R.

HAVERHILL, MASS.
’ Pas mus, HaverhilPyj atsibuvo vestuvės 20 <L 

vasario drg. A. Kasparavičiaus, 144 kuopos LSS. 
nario. Suėję kęli draugai pasilinksmino, o potam 
drg. A. Klimauškas pasiprašęs balso pas draugus 
paaiškino kaslink aukų politiš. kankiniams. Tam 
užmanymui visi pratarė ir suaukavo $6.25. x '

Aukyusių vardai: J. Zalanskis ,25c., J. Kaspara­
vičius 25c., D. Čiras 50c., J. Šileikis 50c., B. 
Kasparavičienė 50c.,, A. Kasparavičius 50c., 
Galinis 25c., A. Juodgudis 25c., O. Klimauskienė 
2^c.> J. Klimauskas 25c., J. Matukonis 25c., A 
Klimauskas 50ę., O. ' Budrevičiutė-Klimauskienė 
50c., J. Marcinkevičius 50c., M. Marcinkevičienė 
50c.^ J. Klimauskas 50c. Viso suaukauta $625; 
už persiuntimą atrokuota 8c.; pasiųsta aukų $6.18 
per “Kovą”.

Aukos paliko ant rankų pas A. Klimauską.
Bielostoke labai pradėjo policija krėsti darbi­

ninkų namus, j ieškodama ginklų, melegališkos li­
tera įuros ir spaustuvių. i /■ f$7.05.



KOVA 7

12 M.
.. .02.
.. .02.
.. .02. J
.. 06- J 

.. .02.
.. .85. .i
$77.50. >■ 
.. .02.
.. .0211
-- .02. ,
... .02.
.. .02.
.. -02.
.. °2-
• • °2- IS 

.. .02.
. .01
. .02.
.. .02.
. .02.
$5.00.

.40.

■£

. .02.
. .02.

. .02.
.02. 

. .04. 

. .02. 
(89.35. 
126.42.

GŲ.| .04.

>52.00.
. .05.
. .04.
. .02.
20.00.
. .40.
. .01.
. .06.
. .10.

.02.

.02.
. .04.

.02.

.06.
, .02..

.02.
*5.00. 

A

.04.

.02.
.01
.Oi

.02. .

.04.

.04.

8.99.

[S.

5.00.
6.50.
7.65.
2.50.
5.13.

5.06.

3.5C.

jinio
5.50.

) d. 
.SS. 
tam 
įgas 
Cam

ara-
B. *
P. 

ienė -

ienė 
ene 
25; 
5.18

rbi-
li-

Aš Antanas Pačėsa pajieškau sa­
vo (pusbrolio Kazio Pačėsos. Jau 
9 metai kaip Amerikoj. Meldžiu at­
siliepti šiuo adresu: J

Mr Antanas Pačesa
7 Queens . Bldgs, Chambord Street, 
Bethnal Green, London, E. England.

. (15.)

LSS. 215 kp. DRAUGAMS, 
f CAMDEN, N. J.

- Susirinkimai visados bus laikomi 
pirmą nedėldienį kiekvieno mėnesio, 
pradžia 2-rą valandą po pietų, Sa­
lėje Lietuvių Pašajpinio Kliubo, 
883 Ferry Ave., Kliubas kuopai da­
vė dykai, už tai kliubui kuopa ta- 

iirdingą ačiū.
Sekantis susirinkimas atsibus 5 

d. balandžio (april). «Visi draugai 
malonėkite pribūti ir naujų atsi­
vesti prisirašyti.

Organ. Capkevičius.

Only
TIKTAI $9.50 TI­
KRAS 17 AKME­
NŲ ELGINO Laik­

rodis tikro Auk- 
. aplietuose 

už
Kiekyie- 

žino, koks

ria

Męs Lietuvių Tautiškas Choras 
pajieškom choro vedėjo, butų geis­
tina, kad norintis ir galintis vesti 
chorą atsišauktų greitai šiuom ad­
resu: Ig. Rozinskas,
329 Leonard St., N. W.

Rapids, Mich.
P. S. Informacijas suteiksiu per 

laišką.

Grand

VIII RAJONO LSS. KONFEREN­
CIJA

įvyks 5 d. Balandžib (April), 1914 
m., Shemaičio svet., kampas 18th 
Su ir Union Ave., Chicago, Ill. 10 
vai. prieš piet. Delegatai malonėki­
te nesivėlinti.
Draugiškai: VIII

1671 Milwaukee

Rajono LSS. sekr.
V. Shileika.

Vve., Chicago, Ill.

Parsiduoda Bekernėj^
Vieta apgyventa lietuviais. Biznis 

išdirbtas per 
priežastis —

Kreipkitės:
J*

322 N. 10-th

12 metų. Pardavimo 
apsirgo savininkas

Klashitiz
St., Philadelphia, Pa,

“KOVOS” AGENTAI.
CHICAGO ILL.

J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St.

SCHĘNANDOAH, PA.
- L Joneikis, 895 W. Coal St.

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St.

GRAND RAPIDS,
J. Stankus, 1063 W.

MICH.
Bridge St

ROCHESTER, N. Y.
A. S. Šmigelskis, 95 Weyl St.

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

WILKES-BARRE, PA.
K. Demikis, 41 New Empire St.‘

CHICAGO, ILL.
P. Vaitekūnas, 827 W. 33rd PI.

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St.

RAČIŪNO KELIONĖ PO 
LIETUVĄ.

liūdi ” ilgėdamas Tėvynės 
Lietuva Judomuose Pa­
jau Amerikoje. Pirmu

Stebėtinas laik-

so 
antvožuose 
$9.75. 
nas
tai yra' puikus 
17 akmenų EL- 

gino laikrodis. Męs turėjome gerą 
giliukį nusipirkti - ganėtinai didelį tų 
laikrodžių skaitlių j — visi pirmos 
rųšies nauji laikrodžiai, tik-ką iš 
dirbtuves, gvarantuoti ant 20 metų, 
už didžiai numažintą kainą, ir pirk­
dami tiesiog nuo mųsų, jus turite 
naudą. 'Jųsų vietinis laikrodžių par­
davinėtojas negali nuo mųsų juos 
pirkti nei vienu centu pigiau.. Vy­
riško dydžio—saizo, atdara lentele 
arba uždara .(pažymėk, kokio nori). 
Puikiai išpjaustyti, aukso aplieti 
antvožėliai. Nepraleiskite šito didžio 
išpardavimo, arba kad ne, tai* tik­
rai jus gailėšitės.
rodis už stebėtinai žemą kainą. Pir- Į 
ma jį pamatykite.. Atvirutės para-’ 
šymas atgabens jį pas jus. Išegza- 
minuokite jį gerai,, tada,' jeigu pil­
nai esate užganėdinti, užmokėkite 
ekspreso agentui $9.75 ir iškaščius, 
arba jei nesate užganėdinti, atmes­
kite jį, ir jis bus sugrąžintas mųsų 
lėšomis/ Nepirkite Pigaus, Netikusio, 
Neužsitikėtino Laikrodžio. Nepirki­
te tokio laikrodžio, apie kurį jus 
nieko nežinote. Pirkite šitą laikro­
dėlį, žinoma taip gerai, kaip Dėdės 
Šamo 20 dolerinei auksinei pinigai. 
(Malonėkite parašyti savo 
adresą aiškiai)*.

CHICAGO WATCH 
504 Singer Bldg., State St.,

125.00 LAIKRODĖLIS UŽ $5.75. 
GERLAUSIA PROGA VI­

SAME GYVENIME.
Įgyti puikų GELE- 
žinkelio laik- 
DĖLĮ, vyrišką ar 

moterišką. Męs 
pasiūlome šį pui- 
kiai Kraviru0^» 

{Keriausiais vidu' 
riais, auksuotą, 
dviKub^ lukštų 
laikrodėlį, už

# $5.75. • Ausukė
ttžsukumas ir nustatomas. Gvaran- 
tuotas ant 20 metų. Specialis pa­
liudymas.

Męs prisiusime šį ’ ikrodėlį C. O.
D. už $5.75 ir expreso lėšas kiekvie­
nam pareikalavusiam su privilegija 
išegzaminuoti. Dykai — auksuotas 
retežėlis ir brekolėlis.

EXCELSIOR WATCH CO., 
903 Athenaeum Bldg., Chicago, HL

kalbos
(apda-

$1.00.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) ................ . ............
Vaikų Draugas arba kaip mo­
kytis skaityti ir rašyti be mo­
kytojo .............................. 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo ............  10c.
a-s mokinimuisi ro-

su paveikslais (apda- 
.............................. 35c.

Aritmetika 
kundų, 
ryta)

Viso $1.60. 
atsiųs iškirpęs šitą ap- 

Kovos” ir $1.00.
Kas

Karšinimą iš 
per money orderį, tai gaus vi­
sas 4 knygas 60c. pigiau.

P. mikolainis, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

vardą ir

Co., 
Chicago, 

HL

I
Keletone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO 
423 Pine st Philad., Pa.

Priėmimo valandos:

N no 10 ryto Iki 8 P. M. Nuo 6 Iki 8 vak. 
Galima loeikalbBt rusiškai ir lenkiškai.

Kamgi 
Lietuvos? 
veiksluose 
kartu Lietuvos judėjimas gyvuose 
paveiksluose mųsų istorijoj.

Nedėlios ir panedėlio vakarais, 
kovo 22-23 dd., Lietuvos Sūnų sve­
tainėje ant Lyceum ir Hamilton Sts. 
Grand Rapids, Mich. Parengia SLA. 
60 kuopa. Inžanga 35c. 25c., vaikams 
,10c?

Seredos ir Ketvergo vakarais, ko­
vo 25-26 dd-, Frank and James sve­
tainėj^ 23 Av. ir Lake St. Melrose 
Park, Ill. Parengia SLA. 125 kp. 
Inžanga 35c., 25c., vaikams 10c.

Subatos ir nedėlios vakarais, ko­
vo 28-29 dd., Šv. Ant. Parapijos 
svetainėje 15-th St. ir 49 Court, 
Cicero, III. Parengia SLA. 194 kp. 
Inžanga 35c., 25c., vaikams 10c.

Utarninko ir Seredos vakarais, 
kovo 31 ir balandžio 1 d., Prospect 
Bldg., 1152 No. Ashland Av. Chi­
cago, Ill. Parengia SLA. 2-ras aps­
kritys. Inžanga 35c., 25c., vaik. 10c.

Ketvergo ir Pėtnyčios vakarais, 
balandžio 2-3 dd., M. Meldažio sve 
tainėje, 2242-44 W. 23-rd Place, Chi­
cago, IJ1. Parengia SLA 2-ras apsk­
ritys, Inžanga 35c., 25c., vaik. 10c.

Nedėlios ir Panedėlio vakarais, 
balandžio 5-6 dd., Apveizjos Die­
vo svetainėje, Union ir 18 St., Chica­
go, III. Parengia SLA. 129 kp. In­
žanga 35c., 25c., vaikams 10c.

Kinematografistai:
A. T. Račiūnas,
J. M. Danielius.

GALUTINIS KLIASŲ 
Kovos Tikslas.

Kiekvienas socijallstas ar ne- 
socijalistas privalo perskaityti šia 
knygelę. Kaina 10 c. Agentams 
geras pelnas. Adresuokite:

N. STASIULEVlClENĖ 
1815 E. Moyanienslng avė.

PHILADELPHIA, PA.

Mokinimas angliškos kalbos
Pirmpradis ir tolimesnis livinimas 

ros mėnesių, tris syk į savaitę, 
nos, Mokykloje

THE RAND SCHOOL 
140 East 19-th

Rašykite, arba kreipkitės ypatiškai. Ofisas atdaras iki 10 vai, vak.
(15)

Tęsis laike pavasario ir vasa- 
Gcriausi mokytojai. Žemiausios kai-

OF SOCIAL SCIENCE
St., New York'e.

LABAI DIDELE

pSj&^

į doctor" 
į doctoiT 
Į doctor" 
rbo c tor~ 
Ldoctor" 
[doctoF 
DOCTOR 

Lope TOR

LDoCtor 
Į-Pgcr0*" 
LgQ Č tor" 
POCTOR^ 
po c tor; 
doctor]

t>oč"Tw r-———

&

DĖL LABO VISUOMENĖS 
ELNYGA SVEIKATOS bei nau­
jausio mokslo išradimai ir ką 
reikia daryti apslrgus, taip 
pat kaip ir kur išsigydyti, ly- 

l^glai ta knyga “DAKTARAS” 
Parodo, kaip nuo Ilgią apsisau­
goti.

S

ŠITA KNYGA parašyta naujausio mokslo Ir išradimo 
geriausio budo gydymo, pripildyta tokia puikia medega, 
kad kitose, iki šiol išėjusiose lietuviškose knygose, to ne­
galima rasti, kas yra patilpę knygoj “Daktaras”.

ŠITA KNYGA "DAKTARAS” aprašo visokių ligų vardus, kaip jos prasideda, kaip apsi­
reiškia, kaip išrodo ir kaip greičiau, geriau ir kur galima išsigydyti.

TA KNYGA labai plačiai aprašo apie vyrų paslaptybes bei ligas ir taip-pat apie moteris 
telpa daug.

ŠITOJ KNYGOJE ’‘DAKTARAS” dikčiai aprašo, atidengiant daug paslaptybių, apie ge­
riausius smagumus ženybinio gyvenimo ir taip-pat kaip ir kada geriausiai apsivesti ir kaip 
būti laimingu.

TOJ KNYGOJE "DAKTARAS” gražiai pamokina kaip vyrus taip ir moteris, kas būtinai 
kiekvienam reikalinga žinoti, visiems kaip seniems taip ir jauniems, Žano tiems ir nevedusiems.

KIEKVIENAS SKYRIUS šitos knygos yra labai žingeidus, o nemokantiems skaityti, tai 
mokantis, kuris dar neturi šios knygos, su didelis ukvata perskaitys tiems garsiai, kad galės 
daug visko prisiklausyti. Ta knyga kiekvienam yra labai naudinga ir reikalinga turėti, kuris 
tik nori būti sveikas ir laimingai gyventi ir tt

KNYGA -‘DAKTARAS" yra. paveikslais illiustruota, parodo ir giliausias kūno dalis, iš­
aiškina paslaptybes. Ji reikalinga kaip sveikiems, taip ir sergantiems. Tik perskaičius tą 
^ygą patirsi, ko čion negalima parašyti ir dažinosi visą teisybę.

APART KITŲ SKYRIŲ sergantiems rodijama skaityti apie nervų, kraujo, inkstų, romą- 
tizmo, odos, vidurių, nusilpnėjimo, bronchitis ir limpančias ligas; taip-pat apie moterų nes­
veikumus ir kitas visokias ligas nuo saužagystės, sekios nubėgimo ir tt.

JEI SERGI, tai pirmiau ne kaip manai vartoti kokias nors Liekarstas ar kreiptis prie gy­
dytojo, reikia būtinai perskaityti knygą "DAKTARA S”.

ŠITOJ knygoje "DAKTARAS” netik pamokina kur ir kaip išsigydyti, kaip būti sveiku. J 
bet ir kaip nuo visokių ligų apsisergėti.

NORS TA KNYGA "DAKTARAS” LABAI BRANGINTINA, bet kad prašant lietuviams 
ją išleido Philadelphijos M. Klinikas dėlei labo visuomenės, tad kiekvienas ją apturės dovanai 
kuris tik prisius kelias štampas už prisiuntimo kaštus. Apturėsi tuojaus, tik visada reikia ra* 
Syti adresas taip:

The Philadelphia Medical Clinic
1117 Walnut st., - Philadelphia, Pa.
VYRAI IR MOTERYS, kurie nesveiki o nori būti sveiki—išgydyti, tad kaip žodžiu taip 

įt raštu [lietuviškai] gali atsišaukti p rie tikrų profesionališku Daktarų Kliniko. Ateinančius 
priimama šiomis valandomis ofise

Kasdien nuo 10 iki 4 po piet Nedėlioj nuo 10 iki X Utim, ir Pėtn. vak. nuo 6 iki 8 vaL

Dykai $19.00 Dykai!
Perkant sau laikrodį tiesiog iš

Fabrikos, jų sučėdijate 
žiausiai $19. Tai todėl,

mažių-ma- 
kad kiek­

vienoje krautuvėje reikalautų nuo 
jųsų mokėti už tą patį laikrodį bent 

. $25, tuo tarpu gi mųsų Specijališka 
Dirbtuvės kaina už šį laikrodį 
$6.

Tie 25-doIerinei laikrodėliai, 
' riuos męs dabar parduodame 

Į cijališkai Fabrikos kaina už $6, yra 
labai grąžus, 14 K aukso apleisti, 
fabrikanto užgvarantuotf ant 20 me­
tų; turintiejie visam pasaulyje gar­
sų 
7 x 
turi 
yra viršyti jų gražumą, padarymą

yra

ku-
spe

Amerikonišką Mechanizmą su 
17 akmenimis. Tie laikrodžiai 
trejus antvožėlius, artistiškai

M

!lž

£7

akuratną laiko 
viršuj padilotų

rankomis išpjaustytus — negalima
Tat jeigu jus norite pirkti vieną iš tų laikrodėlių, tai iškirpkite iš 

kurį jus geriausiai mėgstate ir prisiųskite mums su savo pilnu ir teisingu adresu ir 50 
įO męs tuojaus pasiųsime laikrodėlį, kurį jus pasirinksite puikioje aksominėje dėžutėje 
tymo jums. Kada laikrodėlį atneš jums į namus, nemokėkite jokių pinigų, nei vieno 
neištirsite laikrodėlį ir 
Kada išegzamenuosite laikrodėlį ir atrasite tikrai tokiu, kokiu 
ir ekspreso lėšas, kurios yra kelia tas centų, o jeigu jus esate 
imti jo, ir jis bus sugrąžintas mums atgal mųsų pačių lėšomis, 
perkate nuo mųsų laikrodį.

Męs turime pridurti, kad, pirkdami nuo mųsų laikrodėlį, 
dėl apžiūrėjimo, 
laiką męs uždyką 

persiuntimo lėšas, 
nori pirkti iš

rodymą.
paveikslų vieną, 

centų stampomis, 
dykai dėl pama- 
cento, pakol jus 

nepertikrinsite, kad laikrodėlis tikrai yra toks pats, kokiu męs jums jį perstatome. 
męs jį perstatome, tada užmokėsite $5.50 
neužganėdinti laikrodėliu, jus turite nepri- 
Tokiu budu jus nieko nerizikuojate, kada

$

B
jus absoliutiškai nieko 

ir, apart to, mųsų
nerizikuojate, nes 

laikrodėlius užgva- 
pataisysime, jeigu laikrodėlis sulužš

męs siunčiame jums sayo laikrodėlius dykai 
rantuoja fabrikantas 2Q metų ir per tą visą 
ba apmainysime ant kito, jeigu jus prisųsite 

PASTABA: — Tie, kurie.
siųsti 50 centų rankpinigių, nes daugiau laikrodėlių jau nesiuntinėsi me, negavę rankpinigių, o tai 
dėl, kad daug vaikų užsisako nuo mųsų laikrodėlius iš žingeidumo pamatyti laikrodėlį, kurie neturi 
pinigų nei mierio pirkti ir, kad išvengus nereikalingų pervežimo lėšų, męs turime reikalauti, kad 
siųstumete 50 centų rankpinigių.

NATIONAL“ COMMERCIAL Co“-E—S-lh-St~NEW YORK, N. Y., DEPT. 21.

mųsų laikrodelj, turi 
rankpinigių, o

Z

SEN! VYRA!
VIDURAMŽINI VYRAI

ar-

pri- 
to- 
nei 
pri-

B%

B

i

š

f

i
Vyrai kurie žada apsivesti— vyrai ligoti— vyrai kurie budam€ 

neprotingi dasileida perviršumą—vyrai nusilpnei. nerviški, sunaikinti 
ir kurie sulaukie amžio. katram negale pylnai nauduoti priimnuma 
gamtos.— vysi tie vyrai tur pareikalauti viena iš tuo knygų. 
Ta knyga pasakis keip vyrai sunaikin sava sveikata, keip jie igauna 

l ligas ir kodiel jie netur apsi/esti budame tifone padeime.
Ta knyga teip-gi pasakis suprantamoje kalboje keip 

vyrai kurie tur UinuodIJIma kraujo, arba syflll, 
Triperi, arba gonorrhoea, Nusllpneima, Abel- 

fc'-— na

50,000

3

di- 
kur

Farmos Farmos!
Turiu ant pardavimo farmų 

džiausioj Lietuvių Kolonijoj, 
yra 210 lietuvių farmerių. Ta kolo­
nija* randasi Michigano valstijoje 
Lake Mason ir Maniste pavietuose, 
tos žemės yra prie pat gelžkelio ir 
arti 
Turiu 
duoti 
prekė 
Turiu
rais ir prastais su sodais ir be sodų, 
prekė jų 
intaisymų 
Parduodu 
išpradžių 
keti,

miestų portavų ir miestelių, 
daug neišdirbtos žemės par- 
dėl visokių didumo farmų, 

nuo $9 ligi $25 už akerj. 
gerų gatavų su budinkais ge-

pagal gerumo budinkų ir 
nuo $25 ilgi $75 už akerį. 
visokiais ant išmokesčio.

suvis mažai tereikia inmo-
o likusios sumos palaukiame 

nuo 6 ligi 10 metų. Žemės nuo ge­
riausios, visokios yra kokios tik no­
rėsi, tokios gali pasirinkti: lygus 
laukai su mažomis kalvikėmis, tu­
riu palei upelius ir palei ežerus. 
Oras kuosveikiausias, vanduo ge­
ras ir lengvai gaunamas. Javai vi­
sokie kuogeriausiai užauga. Rašyk 
tuoj gausi dovanai knygutę ir viso- 
kę literatūrą, kur rasi viską aiškiai 
ir teisingai aprašyta ir mapą. Atva­
žiuok tuoj kaipos pribusi 
žemiaus paduoto adreso, 
fonuok ing mane, aš esu 
gyvenu ant farmoš tuoj
automobiliu ant dypo ar ing Hote- 
lių ir paimsiu jus ir aprodysiu vi­
sokias žemers, iš kurių galėsi pasi­
rinkti sau tinkamą. k

Adresas:
ANTON KĮEDIS, 

Peacock, Lake County, Michigan.'

į vietą ant 
tuoj Tele- 
farmeris ir 
pribusiu su

M

n

St

pragaišti špoku, Pragaišti gyvybe^ sky­
stimo, Naktinius m bėgimus, Rheuma- 
tlzma, Organiškas Ilgas, Pylva, Kepenų, 
Pūslės ir Inkštu Ilgas, but galiutinai 
išgydyti sava nuomuse, privatnai ir slapta, su ma­
žais kaštais.

Tūkstančiai vyru atgrava sava tobulą sveikatą, spėkas 
Ir stiprumą per pagalbą tuos knygos. Ji i ra krautuve ži­
nios ir talpina šiam tykrus slapti bes, kurios vyras turi 
žinot!. Netrotikict sava piningu mokiedami už prastus, 
bevertes, vaistus iki kolaik neperskaitisti Žitą knygą Ji 
pasakis kodiel jus kentėti ir keip galėt galiutinai išgy­
dyti. Atmink, jog ta knyga yra duodama VYSAI DYKAI. 
Męs užmokam ir pačia. Išrašik aiškeie sava varda, pa­
varde ir adresą ant šio kuponą ir išsiųsk ji mums šendena.

Kuponas dykai gautos knygos.
Siusk Ji šendena.

DR. JOS. USTER & CO.
L. 3C3, 22 FIFTH AVE., CHICAGO.

slnliminu! dykai 
išsiustumet man

Godotini: Aš

Vardas ir pavarde

Adresas

Ste,

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlį-knygelę

“Otec
DARBAI

k

P

H
U

Konstantin”
Arba

KUNIGO OLŠAUSKO.
Paraše 

BIRMONTAITĖ.O.
Knygutė 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino ko­
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias ne­
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai­
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi­
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto 
duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia,

tėvo
nusi-
Gau-

Pa.

Draugai! Skaitykit ir platinki! „Kovą”
•4i

M
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Į SERGANČIUS LIETUVIUS VI­
SUOSE KAMPUOSE SUVIENY­

TŲ VALSTIJŲ.
Dr. B. Hohen- 

cijalistas iš se­
no krajaus, au­
kauja savo pa­
sekmingus dak­
tariškus patar­
navimus visiems 
kenčiantiems lie­

RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatinė tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.

XZARITZA 
\DWINSK

Regulianška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko į Rotterdamą ir 
Liepojų. Prekės prieinamos. Atsi­
lankykite pas:

A. E. JOHNSČN & Co.
Gen. Pass. Agents,

27 Broadway, New York, N. Y.

KOVA

PIRKIT GVARANTUOTA PIJAMA.
Tokį, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa­
ny, didžiausia pasaulyje išdir­
bėjo pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su kiek­
vienu Wellington pijanų.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant . labai 
lengvų mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N., BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

Issisiyzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame 

do Steponaičio raštą kninga. 
pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie 
grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
nebevien žadinimas tautos, visuomenes sąmones, 
vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos.

Tajj dailu poezijos ir prozos rinkini galima 
už $1.00 pas

name privalo rastis Edmun- 
Steponaitis’ buvo vienas ) iš 

duoda mums pradžią 
tikslas jau 

bet ir gai-

gauti tiktai

AI. STEPONAITIS
184 Atkins avė., Brooklyn, N. Y.

šio laikraščio ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei­
kalaukite visur.

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyven­
toje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas. .

Bosija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
t J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

UPirmyn
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininkų klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti Šios Šalies politiką ir turėti žinių iš 
viso pasaulio kraštų; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslų klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metams: Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st., Baltimore, Md

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., SparnaiČio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmeles ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Intemacijonalas, Marseliete, 
Viltis, Varšavietė, Darbininkų Marseliete, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­
mutinė lietuvių kalboje tos rūšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokite
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

!“kovos”I 
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galima tuojau užsiprenu- 
meruoti šiuos žemiau su-

gg rašytus lietuvių laikraš- 
gšį čius. Juk beveik visi są- 

jungiečiai, apart “Ko­
vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
jus gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:

BB B
1
g g g g g B
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tuviams, taip vy-
H g g B

rams, taip moterims.
Gydo su tikriausiomis ir geriau­

siomis pasekmėmis reumatizmą, vi­
sokias skilvio ligas, žarnų skaudė­
jimus, inkstų ligas, gjslų sun] 
hemorojų, strikturą, arba užsiverži- 
mą šlapinimosi kanalo, triperą, 
filį, visokias pasekmes slaptingų 
gų, odos ligas, visokius kraujo 
nuodijimus ir tt.

Daro visokias sunkiausias opera­
cijas vyrams, moterims ir vaikams 
savo ofise arba pacijento namuose, 
specijaliskai gi daro operacijas nuo 
ištinimo su pagclba specijalisto iš 
Viennos. Jeigu kas negalėtų ypa- 
tiškai ateiti, tegul atsikreipia laišku 
ir aprašo savo ligą su pilnu užsiti- 
kėjmu, o gaus mandagius ir uždyką 
patarimus.

Atsakymui malonėkite priduoti 
krasos ženklelį.

DR. B. HOHENBERG.
304 — 2nd Avė., tarp 17 ir 18 gatv. 

New York City.
Ofiso valandos kasdieną nuo 8 vai. 

išryto iki 8 vakare.

DOVANOS!
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“RANKPELrtlS 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

“LAISVE”
Du syk į savaitę 

Kaina metams $2.00
Išeina S. Boston, Mass.

. “PIRMYN 
Savaitinis

Kaina metams $1.50
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis 

Kaina metams $1.50 
Išeina S. Boston, Mass.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGĖLES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

prisius $4.oo, tai gaus ant 
sekančius laikraščius: “Kovą” 
iją darbininkų laikraštį “Nau- 

kurios dabar išeina kartą 
į savaitę, o toliau pradės eit tan­
kiau, ir juokų arba satyros mėnesinį 
laikraštį “Šakę” Pasiskubinkite už­
sirašyti, nes neilgai bus tos dova­
nos. Siųskit pinigus ant šio adreso:

A. Jodelis, 
Ruble St., Chicago.

g ®)1
&1
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“LIETUVIŲ ŽUR­
NALAS” 
Mėnesinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams • užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”, 
1815 E.Moyamensing Av. 
PHILADELPHIA, PA.

> i e iki IS
SKAITYMO

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne­
regimas mintis regimais ženklais, žmonės gerai suprato 
knygų naudą. Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
šaltinio plaukte plaukią po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apŠvietos, prie knygų! Tai 
Šiais laikais da geriau suprantama nauda iš skaitymo 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums į pagelbą 
savo patarimąis. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin­
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus­
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo­
nių, kuriems reikėjo nukentėt 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, 
tės iš avilio, pasklido po visus 
go darbininkus, rengdami juos 
nias iš visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar­

buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome­
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatini darbi­
ninkišką laikraštj “KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti “Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

daug vargo, nekartą ir

kurie kaip pavasaryj bi- 
kraštus, keldami iš mie- 
prie darbo, nešdami ži-

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelpma, Pa.

iRosenbaum,
SENIAUSIA

Lietuviška Banka 
Philadelphjjoje, Pa.

ant geriausių linijų laivųParduoda laivakortes
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas 3a 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

pAJcduodame geiežinkelių dkletua Į. viena mleetu jungtiniu

k 605 So 3-rd st Philadelphia S

“KOVOS SPAUSTUVE
Naujausios Mados

Čia talpiname paveikslą nau­
jos, $4000.0(L vertes “Kovos' 
“Linotype” (raidžių statomos 
mašinos) su kurios pagelba 
specijalistas unijistas statyto­
jas padaro puikiausiai ir grei­
čiausiai visokius spaudos dar­
bus—sustato teks'tą, o kiti 
specijališki statytojaj padaili­
na įvairiomis, kur reikia dide- 

ornamentais; tad dabar “Kovos"lėmis raidėmis ir 
spaustuvės darbai atrodo labai puikiai ir greitai pa­
daromi. Apart naujos statomos mašinos, dabar tu­
rime daug naujų ir puikiausių raidžių, užtat galime 
padaryti kokius tik kas nori spaudos darbus.

Sąjungiečiai turi atkreipti į tai atidą ir žinoti, 
kad niekur geriau nepadarys nieks spaudos darbų, 
kaip tik jų pačių naujai įtaisytoj spaustuvėj. Užtat 
su visokiais spaudos darbais, nuo didžiausio iki ma­
žiausio, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 

“1^ \7 A M
1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 51*75, 
Keystone, Main 62*19.

Dr. S. Gordon
Priima ligonius už dykęu nuo 7 

Iki 9 vai. vakare. Taipgi lanko li­
gonius ir į namus, pašaukiamas 
per telefonu ar ypatiškai.

S.W. Cor.4-th& McKean Sts.
PHILADELPHIA. PA.

REIKALAUJAM AGENTU.
Męs mokame $8 
savaitę vyrams, 

mieste arba važinėti 
stą, pardavinėdami 
Sidabrinius 
litis ir Icnciugelius dirbantiems žmo­
nėms ant $1 ar $2 mėnesinių įmo- 
kejimu. Prityrimas nereikalingas. 
Teisingi ir blaivus vyrai vien lai 
rašo mums dėlei šitų agentūrų. Pa­
minėkite jūsų dabartinį užsiėmimą.

arba $20 algol 
kad butų save 
iš miesto i nuė­
mus Auksinius, 

Nikelinius laikrodč-

NORTH AMERICAN CALES Ca. 
Box 954 — Dept. 74, New York City

Tu gali imti i\

vidurius tikrojo 

Pain - Expelle- 
rio 4 lašus j sti-

klą vandens.


